
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

30 2023 

2. Sociální vývoj 

Zaměstnanost, ekonomická aktivita 
Meziročně se zvýšil objem 
pracovní síly. 

 Údaje o ekonomické aktivitě populace jsou získávány z výběrového šetření 
pracovních sil (VŠPS). Data za roky 2022 a 2023 byla vypočtena podle nové 
metodiky. Pracovní síla je tvořena ekonomicky aktivním obyvatelstvem ve věku 
15 let a více, a to jak zaměstnanými, tak nezaměstnanými. V roce 2023 tvořilo 
pracovní sílu v Ústeckém kraji 383,5 tis. osob, meziročně jejich počet vzrostl o 9,5 tis. 
(o 2,5 %). Objem pracovní síly v kraji z dlouhodobého pohledu klesá, v porovnání 
s rokem 2001 byla vloni menší o 33,4 tis. osob (o 8,0 %). 

Podíl osob ve věku 45 let 
a více vloni poprvé překročil 
hranici 50 %. 

 Z pohledu věkové struktury vloni v pracovní síle tvořily největší podíl osoby ve věku 
45-59 let, a to 41,4 %. Tato věková skupina převažuje ve struktuře pracovní síly
podle věku od roku 2020, kdy dosáhla podílu 38,7 %. Druhou nejpočetnější skupinou 
jsou osoby ve věku 30 až 44 let, které vloni zaujímaly podíl 34,4 %. Jejich podíl 
na pracovní síle byl za posledních 24 let nejvyšší v letech 2013 a 2014 (shodně 
42,9 %) a od té doby převážně klesá. Dlouhodobě ale také v pracovní síle klesá podíl 
osob ve věku 15 až 29 let. Zatímco v roce 2001 byla pracovní síla tvořena osobami 
ve věku 15–29 z 27,4 %, v roce 2023 to bylo již jen 15,5 %. Naproti tomu roste podíl 
osob ve věku 60 a více let, které se vloni na pracovní síle podílely z 8,7 %. V roce 
2001 to ale bylo jen z 1,9 %. Podíl osob ve věku 45 let a více na pracovní síle vloni 
poprvé překročil hranici 50 %. 

Graf 2.1 Obyvatelstvo v Ústeckém kraji kraji podle ekonomické aktivity a věku 
Zdroj: ČSÚ (VŠPS) 

Klesal podíl osob 
se základním vzděláním. 

 Mění se rovněž struktura pracovní síly z pohledu vzdělání. Pozitivní je snižování 
podílu osob se základním vzděláním i nárůst osob s vysokoškolským vzděláním. 
Podíl osob se základním vzděláním dosáhl v roce 2023 9,8 % všech osob tvořících 
pracovní sílu v Ústeckém kraji. Při porovnání s rokem 2001 byl vloni nižší o 2,8 %. 
Naproti tomu podíl vysokoškolsky vzdělaných osob tvořících pracovní sílu za tuto

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

15–29 let 30–44 let 45–59 let 60 let
a více

15–29 let 30–44 let 45 let
a více

15–29 let 30–44 let 45–59 let 60 let
a více

Ekonomicky aktivní –
zaměstnaní

Ekonomicky aktivní –
nezaměstnaní

Ekonomicky neaktivní

 2018  2019  2020  2021  2022  2023

ti
s
. 
o
s
o
b

1) data jsou podle nové metodiky zpracovávána od roku 2023, data za rok 2022 byla přepočítána zpětně jen pro účely 
meziročního srovnání roků 2023 a 2022

1)



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 31 

dobu vzrostl o 10,3 p. b. na 16,9 % v roce 2023. V porovnání s rokem 2001 vzrostl 
také podíl osob se středním vzděláním s maturitou, a to o 4,9 p. b. na 36,7 % v roce 
2023. Naproti tomu byly vloni v porovnání s rokem 2001 v pracovní síle méně 
zastoupeny osoby se středním vzděláním bez maturity, jejich podíl poklesl 
o 12,1 p. b. na 36,6 %. 

Graf 2.2 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a vzdělání v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ (VŠPS) 

Rostl podíl osob 
zaměstnaných v národním 
hospodářství,… 

 Počet zaměstnaných v národním hospodářství dosáhl vloni v Ústeckém kraji 368,0 
tis. osob, meziročně se jejich počet zvýšil o 4,9 tis. (o 1,4 %). Z dlouhodobého 
pohledu došlo k nárůstu počtu zaměstnaných v národním hospodářství, v porovnání 
s rokem 2001 byl jejich počet v roce 2023 vyšší o 6,6 tis. osob (o 1,8 %). 

Graf 2.3 Pracovní síla (zaměstnaní a nezaměstnaní) podle vzdělání v Ústeckém kraji a ČR 
Zdroj: ČSÚ (VŠPS) 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ČR

Kraj

ČR

Kraj

ČR

Kraj

2
0
2
3

2
0
1
8

2
0
1
3

%

 Základní vzdělání a bez vzdělání  Střední bez maturity  Střední s maturitou  Vysokoškolské

1
)

1) od roku 2023 jsou data zpracovávána dle nové metodiky



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

32 2023 

 
…nejvíce jich pracovalo 
v terciárním sektoru. 

 Statistika zaměstnaných podle sektorů (CZ-NACE) je na rozdíl od ostatních dat 
VŠPS zpracována podle místa pracoviště. Dlouhodobě nejnižší podíl zaměstnaných
v kraji pracuje v primárním sektoru, který zahrnuje zemědělství, lesnictví a rybářství.
V roce 2022 to bylo 2,1 % zaměstnaných a jejich podíl se v uplynulých pěti letech 
výrazněji nezměnil. Nejvíce osob pracovalo v roce 2022 v terciárním sektoru 
(služby), a to 55,8 % všech zaměstnaných, v sekundárním sektoru (průmysl 
a stavebnictví) to bylo 42,1 % všech zaměstnaných. 

Graf 2.4 Zaměstnaní pracující v Ústeckém kraji podle odvětvových sektorů 
Zdroj: ČSÚ (VŠPS) 

Zaměstnaní byli nejčastěji 
na pozici zaměstnanců. 

 Z pohledu postavení v zaměstnání tvořili v roce 2023 největší podíl zaměstnaných 
v národním hospodářství zaměstnanci vč. členů produkčních družstev (84,1 %). 
Druhou nejpočetnější skupinou byli pracující na vlastní účet, kteří zaujímali 13,0 %, 
zaměstnavatelé zaujímali podíl 2,6 % a pomáhající rodinní příslušníci tvořili podíl 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 33 

ve výši 0,3 %. Dle klasifikace CZ-ISCO pracovalo nejvíce zaměstnaných v národním 
hospodářství v Ústeckém kraji jako řemeslníci a opraváři (18,4 %), druhý největší 
podíl zaujímaly osoby pracující ve službách a prodeji (16,7 %), třetí nejvýznamnější 
skupinou byli techniční a odborní pracovníci (15,0 %). 

Graf 2.5 Zaměstnaní podle hlavních tříd klasifikace zaměstnání CZ-ISCO v Ústeckém kraji a ČR v roce 
20231) 
Zdroj: ČSÚ (VŠPS) 

Mezi zaměstnanými 
v národním hospodářství 
klesal podíl osob ve věku 
do 44 let. 

 V případě zaměstnaných v národním hospodářství pozorujeme u věkové 
i vzdělanostní struktury podobný vývoj, jako je tomu u pracovní síly. Dlouhodobě se
snižuje podíl osob ve věku 15–44 let ve prospěch podílu osob ve věku 45 a více let. 
Podíl osob ve věku 15–29 let vloni dosáhl 14,7 % a v porovnání s rokem 2001 byl 
nižší o 10,2 p. b., podíl osob ve věku 30–44 let za tuto dobu poklesl o 2,2 p. b. 
na 34,3 %. Podíl zaměstnaných ve věku 45–59 let vzrostl o 5,3 p. b. na 42,1 % 
a podíl osob ve věku 60 a více let se od roku 2001 zvýšil o 7,0 %. 

Zvyšoval se podíl osob 
s vysokoškolským 
vzděláním. 

 V porovnání s rokem 2001 byl v kraji vloni vyšší jak podíl zaměstnaných v národním 
hospodářství se středním vzděláním s maturitou (nárůst o 4,4 p. b. na 37,7 %), tak 
i vysokoškolsky vzdělaných (nárůst o 10,0 p. b. na 17,3 %). Podíl zaměstnaných 
s nižším vzděláním se naopak snížil, a to v případě zaměstnaných se základním 
vzděláním o 2,4 p. b. na 8,3 % a v případě zaměstnaných se středním vzděláním 
bez maturity o 11,9 p. b. na 36,7 %. 

Míra zaměstnanosti byla 
pod průměrem ČR. 

 Míra zaměstnanosti dosáhla v roce 2023 hodnoty 57,6 %, oproti celorepublikovému 
průměru byla o 0,8 p. b. nižší. V mezikrajovém srovnání se jednalo o osmou nejvyšší 
hodnotu. Nejvyšší míra zaměstnanosti byla zjištěna v hl. m. Praze (64,5), nejnižší 
byla v Moravskoslezském kraji (55,2). Míra zaměstnanosti mužů v kraji dosáhla 
64,7 %, v případě žen to bylo 50,5 %. Míra zaměstnanosti mužů byla vloni v kraji 
třetí nejnižší v ČR, nejvyšší byla v hl. m. Praze (71,6 %), nejnižší 
v Moravskoslezském kraji (63,8 %). Míra zaměstnanosti žen byla naproti tomu v kraji 
třetí nejvyšší v ČR. Nejvyšší byla zjištěna opět v hl. m. Praze (57,4 %), nejnižší
v Libereckém kraji (46,8 %). 

ČR

Kraj

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

%

 (1) Zákonodárci a řídící pracovníci  (2) Specialisté

 (3) Techničtí a odborní pracovníci  (4) Úředníci

 (5) Pracovníci ve službách a prodeji  (6) Kvalifikovaní pracovníci v zem., lesnictví a rybářství

 (7) Řemeslníci a opraváři  (8) Obsluha strojů a zařízení, montéři

 (9) Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci  (0) Zaměstnanci v ozbrojených silách

1) od roku 2023 jsou data zpracovávána dle nové metodiky



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

34 2023 

Graf 2.6 Zaměstnaní a míra ekonomické aktivity v Ústeckém kraji podle čtvrtletí 
Zdroj: ČSÚ (VŠPS) 

Vzrostla míra ekonomické 
aktivity, rychleji rostla u žen. 

 Míra ekonomické aktivity, vyjadřující podíl pracovní síly na počtu všech osob starších 
15 let, se v kraji meziročně se zvýšila o 2,1 p. b. a v roce 2023 tak dosáhla 60,0 %. 
Jednalo se o nejvyšší míru ekonomické aktivity od roku 2007. Míra ekonomické
aktivity mužů dosáhla hodnoty 67,1 %, meziročně vzrostla o 1,2 p. b. Míra 
ekonomické aktivity žen činila vloni 52,9 %, meziročně se zvýšila o 2,7 p. b. Míra 
ekonomické aktivity je dlouhodobě vyšší u mužů, míra ekonomické aktivity žen ale
v posledních letech roste rychleji. 

Graf 2.7 Roční průměrná obecná míra nezaměstnanosti v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ (VŠPS) 

55

56

57

58

59

60

61

62

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2018 2019 2020 2021 2022 2023

M
ir

a
 e

k
o

n
o

m
ic

k
é

 a
k
ti
v
it
y
 (

%
)

ti
s
. 
o

s
o

b

 Zaměstnaní  Míra ekonomické aktivity

1) data od roku 2022 jsou přepočtena dle nové metodiky vážení 

1)

0

2

4

6

8

10

12

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

%

 Muži  Ženy Celkem – kraj Celkem – ČR

1)

1) data od roku 2022 jsou přepočtena dle nové metodiky vážení 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 35 

Druhé nebo další 
zaměstnání měli častěji 
muži,… 

 Druhé nebo další zaměstnání mělo v Ústeckém kraji v roce 2023 celkem 3,8 tis. 
zaměstnaných, meziročně se jejich počet zvýšil o 1,4 tis. (o 57,9 %). Muži měli druhé 
nebo další zaměstnání častěji než ženy. Počet mužů, majících druhé nebo další 
zaměstnání, dosáhl v roce 2023 2,5 tis. a meziročně se zvýšil o 0,9 tis. (o 56,4 %). 
Mezi ženami bylo takto zaměstnaných 1,3 tis. a meziročně se jejich počet zvýšil 
o 0,5 tis. (o 60,8 %). Zatímco v uplynulém roce jsme zaznamenali výrazný nárůst 
osob majících druhé nebo další zaměstnání, v porovnání s rokem 2018 se jejich 
počet snížil jak celkově (o 9,3 %), tak i v případě mužů i žen (o 13,5 resp. 4,2 %). 

…muži také v průměru 
odpracovali více hodin 
v týdnu. 

 Zaměstnaní v národním hospodářství vloni v Ústeckém kraji v průměru skutečně 
odpracovali 35,5 hodin v týdnu, přičemž nejméně hodin týdně odpracovali 
zaměstnanci včetně členů produkčních družstev (35,2 hodin), nejvíce jich naopak 
v týdnu odpracovali pomáhající rodinní příslušníci (48,8 hodin). Podnikatelé
opracovali v průměru 40,8 hodin v týdnu. Déle pracovali muži. Ti obvykle v průměru 
v týdnu odpracovali 37,2 hodin, v případě žen to bylo 33,3 hodin. 

Graf 2.8 Obecná míra nezaměstnanosti a změna počtu nezaměstnaných podle čtvrtletí v Ústeckém 
kraji 
Zdroj: ČSÚ (VŠPS) 

Meziročně vzrostl počet 
nezaměstnaných. 

 V roce 2023 bylo v Ústeckém kraji celkem 15,5 tis. nezaměstnaných, z toho bylo 
49,9 % žen (7,7 tis.). Počet nezaměstnaných se meziročně zvýšil o 4,5 tis. osob 
(o 41,3 %), a to převážně zásluhou nárůstu nezaměstnaných mužů o 3,3 tis. 

0

2

4

6

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2018 2019 2020 2021 2022 2023

%

 Obecná míra nezaměstnanosti

1)

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2018 2019 2020 2021 2022 2023

%

 Meziroční změna počtu nezaměstnaných

1) data od roku 2022 jsou přepočtena dle nové metodiky vážení 

1)



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

36 2023 

(o 72,5 %). Počet nezaměstnaných žen byl vloni v porovnání s rokem 2022 vyšší 
o 1,3 tis. osob (o 19,6 %). 

Obecná míra 
nezaměstnanosti byla v kraji 
druhá nejvyšší v ČR. 

 Obecná míra nezaměstnanosti dosáhla vloni v kraji 4,0 %, meziročně se zvýšila 
o 1,1 p. b. Míra nezaměstnanosti mužů meziročně vzrostla o 1,5 p. b. na 3,6 % 
a míra nezaměstnanosti žen meziročně vzrostla o 0,7 p. b. na 4,6 %. Jak celková 
obecná míra nezaměstnanosti, tak i obecná míra nezaměstnanosti mužů a žen byla
v Ústeckém kraji vloni druhá nejvyšší v ČR. Nejvyšší byla jak celkově, tak u mužů 
i žen, v Karlovarském kraji. Nejnižší obecnou míru nezaměstnanosti jak celkem, tak
i v případě žen, vykázali v Kraji Vysočina. Nejnižší obecná míra nezaměstnanosti
mužů byla vloni dosažena v Jihočeském kraji. 

Osoby mimo pracovní sílu 
byly nejčastěji ve věku 60 let 
a více,… 

 Osob mimo pracovní sílu bylo v Ústeckém kraji v loňském roce celkem 255,4 tis. 
osob, z toho bylo 150,1 tis. žen (58,8 %) a 105,3 tis. mužů (41,2 %). Meziročně počet 
osob mimo pracovní sílu poklesl o 16,0 tis. osob (o 5,9 %). Z celkového počtu osob 
mimo pracovní sílu tvořily největší podíl osoby ve věku 60 let a více, kterých bylo 
61,0 %, druhou nejpočetnější skupinou byly osoby ve věku 15 až 29 let (26,7 %). 
Osoby ve věku 30 až 44 let se na celkovém počtu osob mimo pracovní sílu podílely
ze 7,2 % a osoby ve věku 45 až 59 let tvořily nejmenší podíl, a to 5,2 %. 

…stejně tomu bylo 
i z pohledu obou pohlaví. 

 Podobně na tom byla věková struktura žen mimo pracovní sílu, ty byly nejčastěji 
ve věku 60 a více let (58,1 %), nejmenší podíl zaujímaly osoby ve věku 45 až 59 let
(5,4 %). V případě mužů mimo pracovní sílu rovněž dominovala skupina osob 
ve věku 60 a více let (65,1 %), nejmenší podíl zaujímali muži ve věku 30 až 44 let
(3,3 %). 

Zaměstnanost cizinců 
¼ zaměstnaných cizinců 
měla platné živnostenské 
oprávnění. 

 Z celkového počtu cizinců žijících na území Ústeckého kraje jich 35 225 bylo 
zaměstnáno, z toho 26 774 bylo evidováno na úřadech práce (76,0 %) a 8 451 osob 
(24,0 %) mělo platné živnostenské oprávnění. Meziročně se počet zaměstnaných
cizinců v kraji příliš nezměnil, když poklesl o 13 osob (o 0,04 %). V porovnání 
s rokem 2022 došlo v roce 2023 k poklesu počtu zaměstnaných cizinců evidovaných 
na úřadech práce (o 197 osob, tj. o 0,7 %), naproti tomu vzrostl počet zaměstnaných 
cizinců s platným živnostenským oprávněním (o 184 osob, tj. o 2,2 %). 

Graf 2.9 Zaměstnaní cizinci (evidovaní na ÚP nebo s platným živnostenským oprávněním) k 31. 12. 
v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ (VŠPS) 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kraj

ČR

Kraj

ČR

2
0
1
8

2
0
2
3

%

evidovaní na ÚP              s platným živnostenským oprávněním



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 37 

Nezaměstnanost 
Nárůst nezaměstnanosti.  Následující statistika nezaměstnanosti vychází z údajů MPSV zveřejněných k datu 

31. 12. daného roku. Po roce 2019, kdy podíl nezaměstnaných osob v ČR dosáhl 
nejnižších hodnot od roku 2005, došlo v následujícím roce k jeho růstu z důvodu 
zhoršení situace na trhu práce v souvislosti s pandemií Covid-19. Rok 2021 přinesl 
mírné zlepšení krajské nezaměstnanosti, v následujících letech však opět docházelo 
k růstu nezaměstnanosti. 

Zvyšoval se počet uchazečů 
o zaměstnání,… 

 K 31. 12. 2023 bylo v kraji 31 846 uchazečů o zaměstnání, meziročně jejich počet 
vzrostl o 1 106 (o 3,6 %). Od roku 2001 bylo v kraji nejméně uchazečů o zaměstnání 
ke konci roku 2019, kdy jich bylo na úřadu práce evidováno 22 637. V porovnání 
s rokem 2019 byl vloni počet uchazečů v kraji o 40,7 % vyšší. S výjimkou roku 2021 
jejich počet v následujících letech meziročně narůstal. 

Graf 2.10 Uchazeči o zaměstnání a pracovní místa v Ústeckém kraji (stav ke konci měsíce) 
Zdroj: MPSV 

…nejvíce v okresech Most 
a Děčín. 

 V rámci okresů Ústeckého kraje jsme největší meziroční nárůst uchazečů 
o zaměstnání vloni zaznamenali v okrese Most a Děčín, a to o 6,8 resp. 5,7 %, 
nejméně počet uchazečů vzrostl v okresech Ústí nad Labem a Litoměřice 
(o 0,9 resp. 1,0 %). Od roku 2019, kdy byl v kraji nejnižší podíl nezaměstnaných 
za uplynulých 19 let, se počet uchazečů o zaměstnání nejvíce zvýšil v okrese Teplice 
(o 74,2 %). 

Z dlouhodobého pohledu se 
mezi uchazeči zvyšoval 
podíl žen. 

 Z celkového počtu uchazečů zaujímaly ke konci roku 2023 v kraji ženy podíl ve výši 
56,4 %. Meziročně nedošlo k nárůstu tohoto podílu, avšak z pohledu posledních 
deseti let tento podíl převážně rostl. Zatímco v letech 2009–2013 bylo mezi uchazeči 
méně žen než mužů, v roce 2014 se podíl žen na uchazečích v kraji vyrovnal podílu 
mužů a od roku 2015 podíl žen mezi uchazeči převažuje. Nejvíce žen mezi uchazeči
bylo vloni v okrese Teplice (59,0 % všech uchazečů), naopak nejméně jich bylo mezi 
uchazeči v okrese Ústí nad Labem (53,8 %). 

   

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

0

5

10

15

20

25

30

35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2021 2022 2023

P
o

č
e

t 
u

c
h

a
z
e

tů
 n

a
 1

 p
ra

c
o

v
n

í 
m

ís
to

U
c
h

a
z
e

č
i 
a

 p
ra

c
o

v
n

í 
m

ís
ta

 (
ti
s
.)

 Uchazeči o zaměstnání  Pracovní místa v evidenci úřadů práce  Uchazeči na 1 pracovní místo



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

38 2023 

Graf 2.11 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce podle věku ve správních obvodech ORP 
Ústeckého kraje k 31. 12. 2023 
Zdroj: MPSV 

Vzrostl také podíl 
dosažitelných uchazečů. 

 Podíl dosažitelných uchazečů ve věku 15–64 let v kraji ke konci roku 2023 dosáhl 
podílu 92,0 % všech uchazečů o zaměstnání. Meziročně se počet dosažitelných
uchazečů zvýšil o 4,1 %. Rovněž vzrostl počet uchazečů o zaměstnání z řad 
absolventů a mladistvých (o 13,0 %) a také uchazečů se zdravotním postižením 
(o 0,2 %). Naproti tomu se meziročně snížil počet uchazečů s nárokem na podporu 
(pokles o 3,1 %). 

Graf 2.12 Uchazeči o zaměstnání podle věkových skupin v Ústeckém kraji (stav k 31. 12.) 
Zdroj: MPSV 

Uchazeči byli nejčastěji 
ve věku 55–59 let. 

 Průměrný věk uchazečů o zaměstnání byl k poslednímu dni loňského roku 41,9 let. 
V období 2018–2023 se průměrný věk uchazečů pohyboval v intervalu 41,8 (rok 
2020) do 42,5 roku (rok 2021). Z pohledu pětiletých věkových skupin tvořily 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
B

íli
na

D
ěč

ín

C
ho

m
ut

o
v

K
a

da
ň

Li
to

m
ěř

ic
e

Li
tv

ín
ov

Lo
un

y

Lo
vo

si
ce

M
os

t

P
o

db
oř

an
y

R
ou

dn
ic

e
na

d 
La

be
m

R
um

bu
rk

T
ep

lic
e

Ú
st

í n
ad

La
be

m

V
a

rn
sd

or
f

Ž
at

ec

%

 do 19 let

20–29 let

30–39 let

40–49 let

50–59 let

 60 let a více

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

%

 Do 25 let 25−34 let 35−44 let 45−54 let  55 let a více Průměrný
věk

41,9

42,4

42,5

41,8

42,3

42,2

42,3

41,4

40,7

40,0



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 39 

ve sledovaném období největší podíl mezi uchazeči osoby ve věku 55–59 let, 
ke konci roku 2023 tyto osoby zaujímaly podíl 12,5 %. Největšího podílu dosáhly tyto 
osoby na uchazečích celkem v letech 2021 a 2022 (shodně 13,3 %), nejméně jich 
bylo v letech 2020 a 2023 (shodně 12,5 %). 

Graf 2.13 Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce podle vzdělání, kvalifikace, věku a délky 
evidence v Ústeckém kraji (stav k 31. 12.) 
Zdroj: MPSV 

V kraji byl vysoký podíl 
uchazečů s neúplným 
vzděláním nebo bez 
vzdělání. 

 Mezi uchazeči o zaměstnání v kraji převažovali v roce 2023 uchazeči se základním 
vzděláním (34,8 %) a uchazeči se středním odborným vzděláním s výučním listem 
(26,7 %). Uchazeči s tímto vzděláním převažovali ve struktuře uchazečů po celé
období 2018–2023. V porovnání se vzdělanostní strukturou uchazečů ČR mají 
uchazeči v kraji častěji základní vzdělání, v roce 2023 tento rozdíl činil 6,7 p. b., ale 
také výrazně častěji jsou zcela bez vzdělání nebo s neúplným základním vzděláním. 
Podíl uchazečů bez vzdělání nebo s neúplným základním vzděláním dosáhl ke konci 
roku 2023 výše 13,7 %, zatímco na úrovni ČR tito uchazeči zaujímali podíl ve výši
3,7 %. Naproti tomu podíl vysokoškolsky vzdělaných uchazečů je v kraji v porovnání 
s ČR o 5,1 p. b. nižší. 

44,0 % uchazečů spadalo 
do kategorie pomocných 
a nekvalifikovaných 
pracovníků. 

 Největší podíl uchazečů o zaměstnání spadá podle klasifikace CZ-ISCO do třídy 9 –
Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci. Jejich podíl na celkovém počtu uchazečů
dosáhl ke konci loňského roku 44,0 %. Druhou nejpočetnější skupinou jsou v kraji 
pracovníci ve službách a prodeji (tř. 5). Podíl mezi 8 až 10 % zaujímali v posledních 
šesti letech také úředníci (tř. 4), řemeslníci a opraváři (tř. 7) a obsluha strojů 
a zařízení, montéři (tř. 8). 

0

5

10

15

20

25

30

35

2018 2019 2020 2021 2022 2023

 Vyšší
 a vysokoškolské
 (vč. nástavbového)

 Střední
 s maturitou

 Střední
 bez maturity

 Základní a bez
 vzdělání

ti
s
. 
u

c
h

a
z
e

č
ů

Nejvyšší dokončené vzdělání

0

5

10

15

20

25

30

35

2018 2019 2020 2021 2022 2023

 55 let a více

45–54 let

35–44 let

25–34 let

20–24 let

 Do 19 let

ti
s
. 
u

c
h

a
z
e

č
ů

Věk

0

5

10

15

20

25

30

35

2018 2019 2020 2021 2022 2023

 Více než 2 roky

 Od 1 roku do 2 let

6–12 měsíců

3–6 měsíců

 Do 3 měsíců

ti
s
. 
u

c
h

a
z
e

č
ů

Délka evidence

0

5

10

15

20

25

30

35

2018 2019 2020 2021 2022 2023

 Ostatní

Nemanuální –
vysoce kvalifik.

 Nemanuální -
 s nižší kvalifikací

Manuální –
kvalifikovaní 

Manuální –
nekvalifikovaní 

ti
s
. 
u

c
h

a
z
e

č
ů

Kvalifikace



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

40 2023 

Graf 2.14 Uchazeči o zaměstnání a pracovní místa podle kvalifikace v Ústeckém kraji (stav k 31. 12.) 
Zdroj: MPSV 

Nejčastěji uchazeči setrvali 
na úřadu práce nanejvýše 
3 měsíce. 

 Nejčastěji uchazeči setrvají na úřadu práce nanejvýše 3 měsíce, podíl těchto
uchazečů ale spíše klesá, Zatímco v roce 2018 byl podíl uchazečů, kteří byli 
v evidenci práce ke konci roku evidováni po dobu kratší než 3 měsíce, 35,8 % 
a v roce 2019 vzrostl na 42,2 %, v následujících letech již s výjimkou roku 2022 
nepřesáhl 30 % a ke konci roku 2023 bylo v evidenci uchazečů o zaměstnání 28,4 % 
uchazečů s evidencí kratší než 3 měsíce. 

Téměř 20 % uchazečů bylo 
na úřadu práce evidováno 
déle jak 2 roky. 

 Uchazeči, kteří byli v evidenci úřadu práce ke konci roku po dobu delší než 
24 měsíců, tvořili v roce 2023 podíl 19,8 %, meziročně se tento podíl zvýšil o 0,8 p. b. 
Podíl uchazečů s dobou evidence delší než 24 měsíců roste od roku 2020, kdy 
ke konci roku tito uchazeči zaujímali pouze 11,0 %. Nejvyšší byl za uplynulých 6 let 
v roce 2018 (20, %). Ve srovnání se strukturou uchazečů ČR jsou uchazeči v kraji 
v průměru evidování déle. Podíl uchazečů, kteří byli ke konci roku 2023 evidováni
na úřadu práce déle než 9 měsíců, byl v kraji při porovnání s ČR vyšší o 7,3 p. b. 
Průměrná průběžná délka evidence ve dnech činila vloni v kraji 533 dní a byla třetí 
nejvyšší mezi kraji, v porovnání s ČR byla delší o 58 dní. 

Zvýšil se podíl dlouhodobě 
nezaměstnaných. 

 Podíl dlouhodobě nezaměstnaných, tedy uchazečů, kteří jsou v evidenci úřadu 
práce déle než 1 rok, na celkovém počtu obyvatel ve věku 15–64 let, dosáhl 
k 31. 12. 2023 hodnoty 2,22 %, meziročně se zvýšil o 0,31 p. b. Od roku 2007 byl 
podíl dlouhodobě nezaměstnaných v kraji nejvyšší v roce 2014, kdy dosáhl 5,63 %, 
naopak nejnižší byl v roce 2019 (0,87 %). V porovnání s rokem 2018 byla 
dlouhodobá nezaměstnanost vloni v kraji o 0,87 p. b. vyšší. 

Nejvyšší dlouhodobá 
nezaměstnanost mezi 
kraji,… 

 V mezikrajovém srovnání byla vloni dlouhodobá nezaměstnanost v Ústeckém kraji 
nejvyšší v ČR. Vyjma Ústeckého a Moravskoslezského kraje již žádný jiný kraj 
nepřekročil hranici 2 %. Nejnižší hodnotu zaznamenali v Pardubickém kraji (0,59 %). 
V porovnání s ČR byla dlouhodobá nezaměstnanost v našem kraji vyšší o 1,02 p. b.

…v rámci kraje zjištěna 
nejvyšší nezaměstnanost 
v okresech Most 
a Chomutov,… 

 Z vnitrokrajového pohledu byla vloni dlouhodobá nezaměstnanost nejvyšší v okrese 
Most a Chomutov (3,05 resp. 3,00 %). Nad průměrem kraje byla dlouhodobá 
nezaměstnanost v okresech Louny a Ústí nad Labem (2,62 resp. 2,51 %). Nejnižší 
dlouhodobá nezaměstnanost byla zjištěna v okrese Litoměřice (1,15 %), v okrese 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2018 2019 2020 2021 2022 2023

 Ostatní
 a neuvedeno

Nemanuální –
vysoce kvalifikovaní

Nemanuální –
s nižší kvalifikací

Manuální –
kvalifikovaní 

Manuální –
nekvalifikovaní 

%

Uchazeči o zaměstnání

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2018 2019 2020 2021 2022 2023

%

Pracovní místa v evidenci úřadů práce



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 41 

Teplice dosáhla podílu 1,53 % a v okrese Děčín jsme zaznamenali podl ve výši 
1,89 %. Za období 2018–2023 nejvíce vzrostla dlouhodobá nezaměstnanost
v okrese Chomutov (o 1,21 p. b.), nejméně se zvýšila v okrese Litoměřice 
(o 0,24 p. b.). 

…a v ORP Most a Žatec.  Správním obvodem obce s rozšířenou působností Ústeckého kraje s nejvyšší 
dlouhodobou nezaměstnaností byl vloni SO ORP Most a Žatec (3,31 resp. 3,30 %), 
tříprocentní hranici překonal ještě SO ORP Chomutov (3,20 %). SO Chomutov byl 
rovněž obvodem, kde se dlouhodobá nezaměstnanost za období 2018–2023 zvýšila 
nejvíce (o 1,33 p. b.). Více jak jednoprocentní nárůst zaznamenali i v ORP Bílina
(o 1,15 p. b.), Louny a Most (shodně o 1,05 p. b.). Naproti tomu správním obvodem 
s nejnižší dlouhodobou nezaměstnaností byla vloni ORP Litoměřice, kde v jako 
jediném ORP Ústeckého kraje nepřekonala dlouhodobá nezaměstnanost 
k 31. 12. 2023 hranici jednoho procenta (0,99 %). Rovněž je SO ORP Litoměřice 
jediným správním obvodem Ústeckého kraje, kde za uplynulých šest let dlouhodobá
nezaměstnanost poklesla (o 0,02 p. b.). 

Graf 2.15 Krátkodobě a dlouhodobě nezaměstnaní ke konci čtvrtletí v Ústeckém kraji 
Zdroj: MPSV 

Vzrostla výše nároku 
na podporu. 

 Průměrný měsíční nárok na podporu dosáhl k 31. 12. 2023 částky 9 803 Kč, 
meziročně došlo k nárůstu o 705 Kč (o 7,7 %). Výše podpory v nezaměstnanosti 
(podle údajů k 31. 12.) každoročně roste. V porovnání s rokem 2018 byla vloni
o 2 855 Kč (o 41,1 % vyšší). Za stejné období se průměrný nárok na podporu v ČR 
zvýšil o 40,1 %. V průměru nejvyšší měsíční nárok na podporu měli uchazeči 
o zaměstnání evidovaní na úřadech práce v hl. m. Praze (13 192 Kč), nejmenší 
v Moravskoslezském kraji (9 741 Kč). Průměrný měsíční nárok na podporu 
v Ústeckém kraji byl k 31. 12. loňského roku druhý nejnižší mezi kraji. 

Meziročně se zvýšil podíl 
nezaměstnaných osob… 

 Podíl nezaměstnaných osob, který je podílem počtu dosažitelných uchazečů 
o zaměstnání v evidenci úřadu práce ve věku 15–64 let na počtu obyvatel ve věku 
15–64 let, dosáhl ke konci roku 2023 v Ústeckém kraji hodnoty 5,66 %. Meziročně 
se zvýšila o 0,12 p. b. Jedná se o nejvyšší hodnotu za posledních 6 let a sedmou
nejnižší nezaměstnanost od roku 2005. 

… a vloni byl v kraji nejvyšší 
od roku 2005. 

 Od roku 2005 byla nezaměstnanost (k 31. 12. daného roku) v Ústeckém kraji 
nejvyšší v ČR s výjimkou let 2017–2021, kdy byla druhá nejvyšší 

0

10

20

30

40

50

60

70

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2018 2019 2020 2021 2022 2023

P
o

d
íl
 n

a
 u

c
h

a
z
e

č
íc

h
 o

 z
a

m
ě

s
tn

á
n

í 
(%

)  Do 6 měsíců  Nad 12 měsíců



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

42 2023 

po Moravskoslezském kraji. Podíl nezaměstnaných osob, zjištěných ke konci
loňského roku v ČR byl v kraji překročen o 1,93 p. b. Nejmenší rozdíl jsme 
zaznamenali v roce 2019, kdy byla nezaměstnanost v kraji v porovnání 
s republikovou o 1,03 p. b. 

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 43 

Graf 2.16 Podíl nezaměstnaných osob1) v Ústeckém kraji (roční průměr) 
Zdroj: MPSV 

Nezaměstnanost žen byla 
výrazně vyšší, než 
nezaměstnanost mužů. 

 S výjimkou roku 2010 byla v kraji nezaměstnanost žen každoročně vyšší než 
nezaměstnanost mužů. Rozdíl v nezaměstnanosti mužů a žen byl v kraji nejvyšší 
v posledních dvou letech, kdy dosáhl rozdílu 1,73 p. b. ke konci roku 2022 
a 1,71 p. b. ke konci roku 2023. Žádný kraj nevykázal tak výrazný rozdíl
v nezaměstnanosti mužů a žen, druhý nejvyšší rozdíl byl vloni zjištěn v Karlovarském 
kraji (0,87 p. b.). 

Druhá nejvyšší 
nezaměstnanost mužů… 

 Nezaměstnanost mužů dosáhla k 31. 12. 2023 hodnoty 4,83 % a byla druhá nejvyšší 
po Moravskoslezském kraji. Nezaměstnanost mužů v kraji patří k nejhorším v ČR. 
Do roku 2014 byla nejvyšší mezi kraji, od roku 2015 je druhá nejvyšší 
po Moravskoslezském kraji s výjimkou let 2019 a 2020, kdy byla vyšší 
nezaměstnanost zjištěna kromě již zmíněného Moravskoslezského kraje ještě
v Jihomoravském kraji (rok 2019) a v Karlovarském kraji (rok 2020). 

Graf 2.17 Rozptyl podílu nezaměstnaných v okresech podle krajů k 31. 12. 2023 
Zdroj: MPSV 

0

2

4

6

8

10

12

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

%

1) podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na obyvatelstvu stejného věku

 Muži  Ženy Celkem – kraj Celkem – ČR

1,42

PY

2,73

CB

2,00

PJ

3,43

CH

3,91

LT
3,62

CL

2,11

RK

2,80

UO

1,96

PE

2,83

VY
2,70

PV 2,31

ZL

3,22

OP

4,51

PB

4,49

CK

3,64

RO

5,33

SO

7,19

MO

4,42

SM 4,06

NA
3,71

SY
3,69

TR

5,82

ZN
5,65

JE

3,49

VS

8,16

KI

2,80
3,17 3,12

2,90

4,38

5,66

3,93

3,19 3,10 3,05

4,37

3,81

2,88

5,23

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o
d
íl
 n

e
z
a
m

ě
s
tn

a
n
ý
c
h
 (

%
)

 Minimum  Maximum  Průměr

Průměr ČR: 3,73



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

44 2023 

… a nejvyšší 
nezaměstnanost žen 
mezi kraji. 

 Nezaměstnanost žen je v kraji dlouhodobě nejvyšší z celé ČR. Ke konci roku 2023 
převyšovala nezaměstnanost v Ústeckém kraji republikový průměr o 2,50 p. b., když 
dosáhla 6,54 %. Nejnižší nezaměstnanosti bylo v kraji dosaženo v roce 2019, 
v následujících letech pak, s výjimkou meziročního poklesu v roce 2021, každoročně 
rostla. 

Nejvyšší nezaměstnanost je 
dlouhodobě v okrese Most. 

 Z vnitrokrajového pohledu je celková nezaměstnanost dlouhodobě nejvyšší v okrese 
Most (s výjimkou roku 2019, kdy byla vyšší v okrese Chomutov), ke konci loňského 
roku zde celková nezaměstnanost dosáhla hodnoty 7,19 %. Rovněž zde byla vloni 
nejvyšší nezaměstnanost žen i mužů (8,54 resp. 5,89 %). Nejnižší nezaměstnanost, 
a to jak celková, tak i mužů a žen, je v posledních čtyřech letech zaznamenávána 
v okrese Litoměřice, vloni zde dosáhla celková nezaměstnanost 3,91 %, 
nezaměstnanost mužů 3,37 % a žen 4,46 %. Nejvyšší rozdíl mezi nezaměstnaností 
žen a mužů byl ke konci roku 2023 zjištěn v okrese Most, kde byla nezaměstnanost 
žen vyšší o 2,65 p. b. Rozdíl větší než 2,00 p. b. byl zjištěn ještě v okrese Chomutov, 
kde nezaměstnanost žen převyšovala nezaměstnanost mužů o 2,23 p. b. 

V okrese Teplice rostla 
nezaměstnanost žen 
nejrychleji. 

 Za období 2018–2023 nejvíce vzrostla celková nezaměstnanost v okrese Teplice 
(o 1,67 p. b.), nejméně v okrese Litoměřice (o 0,32 p. b.). Nárůst nezaměstnanosti 
mužů byl za toto období nejvyšší v okrese Chomutov (o 1,31 p. b.), nejméně se podíl 
nezaměstnaných mužů zvýšil v okrese Litoměřice (o 0,24 p. b.). Nezaměstnanost 
žen vzrostla za uplynulých 6 let nejvíce v okrese Teplice (o 2,17 p. b.), nejméně opět 
v okrese Litoměřice (o 0,40 p. b.). 

Mezi ORP byla zjištěna 
nejvyšší nezaměstnanost 
ve správním obvodu Most. 

 Při detailnějším pohledu do úrovně správních obvodů obcí s rozšířenou působností 
byla zjištěna nejvyšší celková nezaměstnanost v období 2018–2023 v SO ORP Most 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 45 

s výjimkou roku 2019, kdy byla o 0,1 % vyšší v okrese Chomutov. V roce 2023 
dosáhla celková nezaměstnanost v ORP Most hodnoty 7,6 %. V ORP Most byla 
rovněž v uplynulých šesti letech nejvyšší nezaměstnanost žen, nejvyšší byla roce
2023 (9,1 %). Mezi ORP, v nichž byla v uplynulých letech zjištěna nejvyšší 
nezaměstnanost mužů, patřila ORP Ústí nad Labem, Chomutov, Most a Rumburk. 
V roce 2023 byla nejvyšší nezaměstnanost mužů zjištěna v ORP Most (6,1 %). 

Dlouhodobě je nejnižší 
nezaměstnanost v ORP 
Roudnice nad Labem. 

 V rámci vnitrokrajového srovnání patřily v letech 2018 a 2019 mezi správní obvody 
s nejnižší nezaměstnaností ORP Bílina, Teplice a Roudnice nad Labem. Vzhledem
k následnému negativnímu vývoji nezaměstnanosti v ORP Bílina a Teplice byla 
nejnižší nezaměstnanost v následujících letech zjišťována jen v ORP Roudnice nad 
Labem. Výrazně nižší hodnoty než ostatní ORP vykazovala v letech 2021–2023 také 
ORP Litoměřice. Mezi ORP s nejnižší nezaměstnaností žen patřily ve sledovaném 
období ORP Teplice, Roudnice nad Labem a Litoměřice, v případě nezaměstnanosti 
mužů to byly ORP Bílina, Litoměřice a Roudnice nad Labem. Ve srovnání s rokem 
2018 vzrostla do roku 2023 nejvíce nezaměstnanost v ORP Bílina (celkem 
o 2,7 p. b., u mužů o 2,3 p. b. a u žen o 2,9 p. b.), nejméně se zvýšila v ORP 
Litoměřice (celkově i za obě pohlaví shodně pouze o 0,1  p. b.). 

Meziročně poklesl počet 
volných pracovních míst. 

 Ke konci loňského roku bylo pro uchazeče o zaměstnání k dispozici celkem 11 353 
volných pracovních míst, meziročně jejich počet poklesl o 1 347 míst (o 10,6 %). 
V porovnání s rokem 2018 jich bylo vloni o 24,2 % méně. I přes jejich převažující 
meziroční pokles v období 2020–2023 je počet volných pracovních míst v kraji stále 
výrazně vyšší, než tomu bylo před rokem 2017. 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

46 2023 

Počet uchazečů na 1 volné 
pracovní místo byl v kraji 
druhý nejvyšší,… 

 Tím, jak v posledních čtyřech letech narůstá počet uchazečů o zaměstnání 
a zároveň se snižuje počet volných pracovních míst, roste počet uchazečů 
na 1 volné pracovní místo. To se od roku 2019, kdy v kraji ke konci roku připadalo 
na 1 volné pracovním místo 1,4 uchazeče, zvýšilo až na 2,8 uchazeče, kteří na jedno 
volné pracovní místo připadali ke konci roku 2023. I přesto, že se z pohledu 
na dlouhodobý vývoj tohoto ukazatele v kraji jedná o nízkou hodnotu, ve srovnání 
s ostatními kraji Ústecký kraj zaostává. V mezikrajovém porovnání na tom byl vloni 
hůře jen Moravskoslezský kraj, kde na jedno pracovní místo připadalo 3,8 uchazeče.
V průměru v celé ČR připadal na 1 volné pracovní místo 1,0 uchazeče. 

…nejvíce jich na 1 volné 
pracovní místo připadalo 
v okrese Děčín. 

 Při vnitrokrajovém pohledu byla situace vloni nejhorší v okrese Děčín, kde na 1 volné 
pracovní místo připadalo 5,0 uchazeče. V období 2018–2021 připadalo ke konci roku 
nejvíce uchazečů na 1 volné pracovní místo v okrese Ústí nad Labem, v roce 2022 
to byl okres Most. K největšímu nárůstu počtu uchazečů na 1 volné pracovní místo
došlo za období 2018–2023 v okrese Děčín (o 2,9 uchazeče), nejméně se jejich 
počet zvýšil v okrese Chomutov a Ústí nad Labem (shodně o 0,4 uchazeče 
na 1 volné pracovní místo). 

V rácmi jednotlivých ORP 
byla situace nejlepší v ORP 
Bílina, nejhorší v ORP 
Podbořany. 

 Při detailnějším pohledu do úrovně jednotlivých SO ORP Ústeckého kraje byla v roce 
2018 nejlepší situace v ORP Kadaň, kde na 1 volné pracovní místo připadalo 
0,8 uchazeče. Méně než 1 uchazeč na 1 volné pracovní místo připadal také v ORP 
Teplice a Žatec (0,9 uchazeče). Nejméně příznivý poměr uchazečů a volných
pracovních míst byl naopak v roce 2018 zjištěn v ORP Podbořany, kde na 1 volné 
pracovní místo připadalo 3,9 uchazeče. V roce 2023 bylo správním obvodem 
s nejnižším počtem uchazečů na 1 volné pracovní místo ORP Bílina (1,1 uchazeče),
Kadaň vykázala 1,4 uchazeče. Nejvíce jich bylo stejně jako v roce 2018 v ORP 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 47 

Podbořany, jejich počet na 1 volné pracovní místo ale za sledované období vzrostl 
až na hodnotu 5,9 uchazeče v roce 2023. 

Graf 2.18 Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo a podíl nezaměstnaných osob ve správních 
obvodech ORP Ústeckého kraje k 31. 12. 2023 
Zdroj: MPSV 

Příjmy a životní podmínky domácností 
Čistý disponibilní důchod 
domácností vzrostl,… 

 Čistý disponibilní důchod domácností (ČDDD) v běžných cenách dosáhl v roce 2022 
v Ústeckém kraji hodnoty 239 625 mil. Kč. Meziročně se ČDDD zvýšil o 23 912 mil. 
Kč, tj. o 11,1 %, v porovnání s rokem 2018 byl v roce 2022 o 59 153 mil. Kč 
(o 32,8 %) vyšší. ČDDD v kraji dlouhodobě roste, za období 2001–2022 byl 
meziroční pokles zaznamenán pouze v letech 2002 a 2011–2013. 

…v přepočtu na 1 obyvatele 
o více než 11 %. 

 V přepočtu na 1 obyvatele dosáhl ČDDD v Ústeckém kraji v roce 2022 hodnoty 
292 771 Kč, meziročně došlo k nárůstu o 29 447 Kč, tj. o 11,2 %. ČDDD v přepočtu 
na 1 obyvatele kraje dlouhodobě roste, od roku 2001 jsme v kraji zaznamenali 
meziroční pokles pouze v roce 2002 a v letech 2012–2013. Meziroční nárůst, 
zaznamenaný v roce 2022, byl za období 2001–2022 nejvyšší, v mezikrajovém 
porovnání se však jednalo o šestý nejvyšší nárůst (stejné hodnoty bylo dosaženo 
i v Jihočeském kraji). 

Nejnižší ČDDD mezi kraji,…  V rámci ČR patří hodnoty ČDDD na obyvatele v Ústeckém kraji k nejnižším a kraj se 
v období 2001–2022 opakovaně umísťoval na předposlední nebo poslední příčce.
Výjimkou byly pouze roky 2001 a 2020. V roce 2001 se kraj umístil v mezikrajovém 
porovnání na pomyslné deváté příčce, v roce 2020 byl ČDDD Ústeckého kraje až 
čtvrtý nejnižší v ČR. V roce 2022 zaostával Ústecký kraj za průměrem ČR o 33 981 
Kč na 1 obyvatele a jednalo se o nejnižší ČDDD na osobu mezi kraji. 

…vloni dosahoval 89,6 % 
úrovně ČR. 

 Pokud srovnáme ČDDD v kraji s hodnotami ČR (ČR = 100 %), dosáhl v roce 2022 
ČDDD na 1 obyvatele v kraji 89,6 % z úrovně ČR. Meziročně došlo k nárůstu tohoto 
podílu o 0,4 p. b. Z dlouhodobého pohledu má tento podíl tendenci k poklesu. 
Za období 2001–2022 byl Ústecký kraj nejblíže ČR v roce 2001, kdy jeho ČDDD 
na osobu dosáhl 92,6 % ČDDD na 1 osobu v ČR. Nehorší byla situace v letech 2014, 

5,7 5,6

7,1

5,4

3,8

6,2

5,4

4,3

7,6

5,9

3,6

5,9

4,6

5,8
5,4

6,7

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

0

1

2

3

4

5

6

7

8

B
íli

n
a

D
ě

čí
n

C
h

o
m

u
to

v

K
a

d
a

ň

L
ito

m
ě

řic
e

L
itv

ín
o

v

L
o

u
n

y

L
o

vo
si

ce

M
o

st

P
o

d
b

o
řa

n
y

R
o

u
d

n
ic

e
n

a
d

 L
ab

e
m

R
u

m
b

u
rk

T
e

p
lic

e

Ú
st

í n
a

d
 L

a
b

e
m

V
a

rn
sd

o
rf

Ž
a

te
c

P
o

d
íl 

n
e

za
m

ě
st

n
a

n
ýc

h
 o

so
b

 (
%

)

P
o

če
t u

ch
a

ze
čů

 n
a

 1
 v

o
ln

é
 p

ra
co

vn
í 

m
ís

to

 Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo  Podíl nezaměstnaných osob



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

48 2023 

2015 a 2017, kdy kraj nedosahoval ani 86 % úrovně ČR. Za období 2018–2022 však 
pozorujeme převážný nárůst tohoto podílu. Druhé nejlepší hodnoty bylo v kraji 
od roku 2001 dosaženo v roce 2020, kdy dosáhl ČDDD v kraji 91,2 % úrovně ČR. 

Graf 2.19 Podíl domácností v krajích podle kvintilového rozdělení domácností ČR na základě čistého 
peněžního příjmů v roce 2022 
Zdroj: ČSÚ (Životní podmínky 2023) 

Domácnosti v kraji vykázaly 
třetí nejvyšší příjmy v ČR,… 

 Příjmy domácností se v rámci šetření o příjmech a životních podmínkách domácností
zjišťují vždy za předchozí rok, tj. že všechna data za rok 2023 odrážejí stav roku
2022. V roce 2022 dosáhl čisté peněžní příjmy domácností v Ústeckém kraji výše 
258 672 Kč/rok, z toho 53,2 % tvořily příjmy z hlavního zaměstnání. Meziročně došlo 
k nárůstu čistých peněžních příjmů domácností o 20 318 Kč/rok (o 8,5 %). 
V mezikrajovém porovnání se jednalo o třetí nejvyšší příjmy po hl. m. Praze (340 742 
Kč/rok) a Středočeském kraji (260 111 Kč/rok). Za průměrem ČR náš kraj zaostával 
o 1 178 Kč/rok. Nejnižší čisté peněžní příjmy byly zjištěny v domácnostech 
v Olomouckém kraji, kde v roce 2022 činily 230 410 Kč/rok. 

…nejčastěji ve výši  
20–30 tis. Kč na osobu. 

 Čisté měsíční příjmy domácností byly v Ústeckém kraji v roce 2022 nejčastěji 
v rozmezí 20 001–30 000 Kč na osobu, podíl takových domácností dosáhl 31,7 %. 
Stejně tak tomu bylo i ve většině ostatních krajů s výjimkou Jihočeského, 
Královéhradeckého a Zlínského kraje, kde největší podíl tvořily domácnosti
s příjmem na osobu v rozmezí 15 001–20 000 Kč. Domácnosti s příjmem v tomto 
intervalu zaujímaly v Ústeckém kraji druhý největší podíl (26,4 % všech domácností 
v kraji). 

1. kvintil: 2. kvintil: 3. kvintil: 4. kvintil: 5. kvintil:

20 % domácnosti 

s nejnižšími příjmy

druhých 20 % 

domácností

třetích 20 % 

domácností

čtvrtých 20 % 

domácností

20 % domácnosti 

s nejvyššími příjmy

Počet domácností v ČR 909 511 908 750 909 318 909 242 908 669

Horní hranice čistého 
peněžního příjmu 
na osobu v ČR (Kč)

181 434 223 328 268 086 359 606 x 

Rozdělení domácností 
v celé ČR

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

%

 1. kvintil  2. kvintil  3. kvintil  4. kvintil  5. kvintil



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 49 

Třetí nejvyšší podíl 
domácností s příjmem 
nad 30 tis. na osobu mezi 
kraji. 

 Domácnosti, jejichž čistý měsíční příjem na osobu se pohyboval v roce 2022 
v rozmezí 30 001–50 000, zaujímaly na úrovni ČR podíl 16,2 %. Více jich bylo jen 
v hl. m. Praze (27,2 %), Ústeckém (16,9 %) a Středočeském kraji (16,7 % všech 
domácností v kraji). V ostatních krajích zaujímaly tyto domácnosti v porovnání s ČR 
menší podíl. Naproti tomu byl v Ústeckém kraji zjištěn třetí nejvyšší podíl domácností 
s čistým měsíčním příjmem na osobu do 6 000 Kč (1,5 % všech domácností v kraji). 
Častěji se takové domácnosti vyskytovaly jen v Moravskoslezském (3,1 %) 
a v Olomouckém kraji (1,9 % všech domácností v kraji). 

Třetí nejvyšší náklady 
na bydlení v ČR. 

 Měsíční náklady na bydlení v Ústeckém kraji dosáhly výše 8 682 Kč, meziročně 
došlo k jejich nárůstu o 1 501 Kč (o 20,9 %). V mezikrajovém srovnání se jednalo 
o třetí nejvyšší náklady na bydlení po hl. m. Praze (10 832 Kč) a Libereckém kraji 
(8 736 Kč). Ve srovnání s průměrem ČR byly měsíční náklady na bydlení 
v Ústeckém kraji vyšší o 383 Kč. Nejnižší náklady na bydlení byly zjištěny v Kraji 
Vysočina (7 032 Kč/měsíc). 

Největším nákladem 
na bydlení je elektřina. 

 Z pohledu struktury nákladů na bydlení byla největší položkou elektřina. Ta tvořila
největší podíl nákladů na bydlení nejen v Ústeckém kraji (27,2 %), ale i v ostatních 
krajích vyjma hl. m. Prahy. Druhý největší podíl na nákladech ve většině krajů
zaujímalo nájemné nebo úhrada za užívání bytu, v Ústeckém kraji činil tento podíl 
23,8 %. Ve Středočeském, Pardubickém, Jihomoravském, Olomouckém a Zlínském 
kraji a v kraji Vysočina tvořily druhý největší podíl nákladů na bydlení platby za plyn
z dálkového zdroje. 

Druhý nejvyšší výdaj 
na nájem či poplatek 
za užívání bytu. 

 Domácnosti v Ústeckém kraji vynaložili v průměru za nájemné nebo poplatek 
za užívání bytu 2 063 Kč (měsíc). Jednalo se o druhou nejvyšší částku mezi kraji 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

50 2023 

po hl. m. Praze, kde domácnosti na úhradu těchto nákladů vynaložili měsíčně 3 507 
Kč. K hranici 2 tis. Kč se přiblížil ještě Karlovarský, Liberecký a Moravskoslezský 
kraj, kde se nájemné/úhrada za užívání bytu pohybovala v intervalu 1 942 až 1 947 
Kč/měsíc. Částku 1 650 Kč měsíčně vynakládaly domácnosti v Plzeňském kraji 
a v ostatních krajích nepřesáhly měsíční náklady domácností na nájem či úhradu 
za užívání bytu částku 1415 Kč (Jihomoravský kraj). Nejnižší náklady za tímto
účelem vynaložily domácnosti ve Zlínském kraji a v Kraji Vysočina (988 resp. 990 
Kč/měsíc). 

Graf 2.20 Příjmy domácností a náklady na bydlení v Ústeckém kraji a ČR 
Zdroj: ČSÚ (Životní podmínky 2023) 

Mzdy 
Nominální mzda rostla,…  Údaje o průměrných mzdách ČSÚ čerpá z výsledků zpracování statistických výkazů. 

Průměrná hrubá měsíční nominální mzda (přepočtená, podle pracovištní metody)
činila dle předběžných údajů za období 1. až 4. čtvrtletí roku 2023 částku 40 071 Kč, 
při porovnání se stejným obdobím předchozího roku došlo k jejímu navýšení o 3 138 
Kč, tj. o 8,5 %. Jednalo se o pátou nejvyšší průměrnou mzdu mezi kraji. Průměrné
mzdy v ČR byly v porovnání s naším krajem za stejné období vyšší o 3 050 Kč. 

…a to rychleji, než tomu 
bylo na úrovni ČR. 

 Průměrné nominální mzdy (čtvrtletní periodicita, ve srovnání se stejným obdobím
předchozího roku) v uplynulém období 2018–2023 rostly v kraji převážně rychleji, 
než tomu bylo v průměru za celou ČR. Výjimkou bylo 4. čtvrtletí 2018 a období 
od 3.  čtvrtletí 2021 do 2. čtvrtletí 2022, kdy jsme v kraji zaznamenali v porovnání 
s ČR pomalejší nárůst. Nejvýraznější rozdíl byl zjištěn ve 4. čtvrtletí 2021 a 2. čtvrtletí 
2022, kdy mzdy v kraji vzrostly o 2,0 p. b. méně než v průměru v celé ČR. 

Reálný růst mezd byl 
v uplynulých letech 
poznamenán výraznou 
inflací. 

 Vysoká inflace, jejíž nárůst započal v druhé polovině roku 2021 a která v jednotlivých 
čtvrtletích roku 2022 a první polovině roku 2023 překročila 10 %, se významně 
podepsala na růstu reálných mezd. Reálný mzdový pokles jsme v období 2018–
2023 zaznamenali ve 2. čtvrtletí 2020, kdy v porovnání se stejným obdobím 
předchozího roku poklesly reálné mzdy v kraji o 0,7 %. V rámci celé ČR byl tento 
pokles vyšší (2,2 %). 

0

3

6

9

12

15

18

21

24

27

0

30

60

90

120

150

180

210

240

270

2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o

d
íl
 n

á
k
la

d
ů

 n
a

 b
y
d

le
n

í 
n
a

 č
is

tý
c
h

 p
e

n
ě

ž
n

íc
h

 
p

ří
jm

e
c
h

 d
o

m
á
c
n

o
s
ti
 (

%
) 

P
ů

m
ě

rn
ý 

ro
č
n

í 
č
is

tý
 p

e
n

ě
ž
n

í 
p

ří
je

m
 n

a
 o

s
o

b
u

 (
ti
s
. 
K

č
)

Příjmy – kraj Příjmy – ČR Podíl nákladů – kraj Podíl nákladů – ČR



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 51 

Graf 2.21 Průměrná hrubá měsíční mzda1) a její meziroční změny podle čtvrtletí v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

V druhé polovině roku 2023 
již reálné mzdy opět rostly. 

 Od 4. čtvrtletí 2021 do 2. čtvrtletí 2023 docházelo v našem kraji (ve srovnání 
se stejným obdobím předchozího roku), stejně jako v celé ČR, k pravidelnému 
reálnému poklesu průměrné hrubé měsíční mzdy. Nejvyšší pokles reálné mzdy
v kraji jsme zaznamenali ve 2. a 3. čtvrtletí 2022, kdy došlo ke snížení o 13,2 resp. 
11,6 %. Zatímco pokles reálné mzdy v průměru za celou ČR pokračoval 
i ve 3. a 4. čtvrtletí 2023, v Ústeckém kraji již v těchto čtvrtletích došlo k nárůstu 
reálné mzdy shodně o 0,3 % za každé čtvrtletí. 

Graf 2.22 Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy1) na přepočtené počty zaměstnanců v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

-2

0

2

3

5

7

9

11

12

14

16

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2018 2019 2020 2021 2022 2023

R
ů

s
t/

p
o

k
le

s
 n

o
m

in
á

ln
í 
m

z
d

y
 (

%
)

ti
s
. 
K

č

Mzda Růst/pokles mzdy – kraj Růst/pokles mzdy – ČR

1) podle místa pracoviště; za osoby přepočtené na plně zaměstnané; v roce 2023 předběžné údaje

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2018 2019 2020 2021 2022 2023

%

ti
s
. 
K

č

 Mzda  Růst/pokles nominální mzdy  Růst/pokles reálné mzdy

1) podle místa pracoviště; za osoby přepočtené na plně zaměstnané; v roce 2023 předběžné údaje



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

52 2023 

Nejnižší nárůst průměrné 
hrubé měsíční mzdy. 

 Údaje o průměrných mzdách a mediánu vycházejí ze strukturální mzdové statistiky,
a to z údajů Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva financí. Průměrná
hrubá měsíční mzda dle těchto zdrojů činila v roce 2023 v Ústeckém kraji 42 013 Kč, 
meziročně došlo k jejímu navýšení o 1 790 Kč (o 4,5 %). Průměrná hrubá měsíční 
mzda dlouhodobě roste. V období 2018–2020 docházelo každoročně k více než 
osmiprocentnímu nárůstu, v letech 2021 a 2022 to bylo jen 5,4 resp. 5,8 % a zjištěný 
meziroční nárůst v roce 2023 byl tak nejnižší za uplynulých 6 let. 

Osmá nejvyšší průměrná 
hrubá měsíční mzda mezi 
kraji. 

 V mezikrajovém porovnání byla průměrná hrubá měsíční mzda v Ústeckém kraji 
osmá nejvyšší mezi kraji a za průměrem ČR zaostávala o 3 914 Kč. Nejvyšší mzdy 
jsou dlouhodobě v hl. m. Praze, kde v roce 2023 dosáhly 57 275 Kč. Nejnižší mzdy 
byly naproti tomu zjištěny v Karlovarském kraji (39 746 Kč). 

Graf 2.23 Průměrná hrubá měsíční mzda a medián mezd v Ústeckém kraji a ČR 
Zdroj: MPSV, MF 

Mzdy žen rostly rychleji, 
rozdíl mezi pohlavími se 
však zvyšoval. 

 Rostly mzdy mužů i žen. Přesto, že v letech 2018–2023 rostly většinou mzdy žen 
rychleji než mzdy mužů, rozdíl mezi mzdou mužů a žen se prohluboval. Zatímco
v roce 2018 pobírali muži průměrnou hrubou měsíční mzdu ve výši 33 492 Kč a ženy 
27 650 Kč, tj. rozdíl mezi jejich mzdou dosáhl 5 842 Kč. V roce 2023 tento rozdíl činil 
již 6 399 Kč ve prospěch mužů, když u mužů byla zjištěna průměrná hrubá měsíční
mzda ve výši 44 982 Kč a u žen 38 583 Kč. 

Pátá nejvyšší průměrná 
hrubá mzda žen mezi kraji. 

 I přes výše uvedené jsou na tom ženy v Ústeckém kraji se mzdami lépe než 
ve většině ostatních krajů. Jak již bylo uvedeno, průměrná měsíční hrubá mzda žen
dosáhla v roce 2023 částky 38 583 Kč. Jednalo se o pátou nejvyšší mzdu žen mezi 
kraji, za průměrem ČR (41 139 Kč) zaostávala o 2 556 Kč. Zatímco měsíční hrubá
mzda mužů v kraji (44 982 Kč) byla vloni až jedenáctá nejvyšší mezi kraji 
a za průměrem ČR zaostávala o 5 028 Kč. 

Nárůst mediánu mezd 
o 4,6 %. 

 Mnohem lépe než průměrná mzda vypovídá o mzdové úrovni medián mezd, který
vyjadřuje mzdu uprostřed mzdového rozdělení. I ten, stejně jako průměrná mzda, 
rostl. V roce 2023 se meziročně medián hrubé měsíční mzdy zvýšil o 1 668 Kč 
(o 4,6 %) na 37 801 Kč. Medián mezd mužů vzrostl o 1 544 Kč (o 4,0 %) na 40 266 
Kč a medián mezd žen se zvýšil o 1 945 Kč (o 5,9 %) na 35 016 Kč. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
K

č
 

Průměrná hrubá měsíční mzda – kraj Medián mezd – kraj

Průměrná hrubá měsíční mzda – ČR Medián mezd – ČR



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 53 

Graf 2.24 Medián mezd podle pohlaví a GPG1) v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSÚ 

Zvyšuje se rozdíl mezi 
mediánem mezd mužů 
a žen. 

 Medián průměrné hrubé měsíční mzdy v Ústeckém kraji byl devátý nejvyšší mezi 
kraji, za průměrem ČR zaostával o 1 717 Kč. Medián mezd mužů zaostával 
za průměrem ČR o 1 965 Kč a medián mezd žen o 1 653 Kč. Rozdíl mezi mediánem 
mezd mužů a žen z dlouhodobého pohledu roste, v roce 2023 byl medián mezd 
mužů v porovnání s mediánem mezd žen o 5 250 Kč vyšší. 

Úplné náklady práce 
Úplné náklady práce 
zahrnují přímé náklady, 
náhrady mzdy a sociální 
náklady a výdaje. 

 Úplné náklady práce zahrnují přímé náklady (mzdy a platy včetně naturální mzdy
započtené do výdělku) a náhrady mzdy za neodpracované hodiny (za dovolenou, 
při překážkách na straně zaměstnavatele/zaměstnance, náhrady mzdy za svátky) 
a sociální náklady a výdaje (platby zákonného pojistného, nadstandardní programy
sociálního zabezpečení, vyrovnání za nemoc placené zaměstnavatelem, odstupné,
ostatní sociální dávky) sociální požitky, personální náklady, daně a dotace 
související se zaměstnáváním lidí. Územní třídění je provedeno dle kraje, v němž je 
sídlo vykazujícího subjektu. 

Páté nejvyšší náklady práce 
mezi kraji. 

 V roce 2022 byly vykázány v Ústeckém kraji úplné náklady práce ve výši 51 852 Kč 
na 1 zaměstnance. V mezikrajovém srovnání se jednalo o páté nejvyšší náklady
práce v ČR. Nejvyšší úplné náklady práce vloni vykázali v hl. m. Praze (64 759 Kč 
na 1 zaměstnance), nejmenší v Karlovarském kraji (47 283 Kč na 1 zaměstnance). 
Za republikovým průměrem Ústecký kraj zaostával o 3 702 Kč. V porovnání 
s hl. m. Prahou byly v Ústeckém kraji vloni úplné náklady práce v přepočtu 
na 1 zaměstnance nižší o 12 906 Kč. 

Nejvíce se na nákladech 
práce podílí náklady 
na mzdy. 

 Struktura úplných nákladů práce v kraji je při porovnání s jejich strukturou v ČR 
téměř stejná, podíly jednotlivých složek se lišily v řádech desetin procent. Nejvyšší 
podíl na úplných nákladech práce měly vloni v kraji přímé náklady práce (72,1 %), 
složené z nákladů na mzdy za vykonanou práci (63,9 % úplných nákladů práce) 
a náhrady mzdy (8,2 % úplných nákladů práce). Sociální náklady a výdaje se 
na úplných nákladech práce podílely z 26,5 %, přičemž 24,8 % úplných nákladů 
práce zaujímaly platby zákonného pojistného. 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

%
 

ti
s
. 
K

č
 

 Muži  Ženy  GPG - kraj  GPG - ČR

1) GPG - gender pay gap - relativní rozdíl mediánu mzdy mužů a žen (vztažený k mediánu mzdy mužů)



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

54 2023 

Vzdělávání 
Snižuje se počet dětí 
navštěvujících mateřské… 

 Předškolní vzdělávání zajišťovalo v Ústeckém kraji ve školním roce 2023/24 celkem 
360 mateřských škol, meziročně jejich počet vzrostl o 1. Mateřské školy v kraji
navštěvovalo ve školním roce 2023/24 celkem 24 224 dětí, jejich počet se 
z dlouhodobého pohledu snižuje. Meziročně se jejich počet snížil o 426 (o 1,7 %), 
v porovnání se školním rokem 2018/19 navštěvovalo v uplynulém školním roce 
v kraji mateřské školy o 898 (o 3,6 %) dětí méně. 

…i základní školy.  V Ústeckém kraji poskytovalo ve školním roce 2023/24 základní vzdělání celkem 285
škol, meziročně jejich počet vzrostl o 1. Základní školy navštěvovalo ve zmíněném
školním roce celkem 75 611 žáků. Stejně, jako v případě mateřských škol, i počet 
žáků navštěvujících základní školy dlouhodobě klesá. Výraznější nárůst dětí
v základních školách jsme zaznamenali v posledních šesti letech ve školním roce 
2022/23, kdy jejich počet meziročně vzrostl o 2 043 (o 2,7 %). Tento nárůst byl 
ovlivněn příchodem dětí z Ukrajiny. V následujícím školním roce 2023/24 byl 
zaznamenán pokles počtu dětí na základních školách o 1 608 (o 2,1 %). V porovnání 
se školním rokem 2018/19 navštěvovalo základní vzdělávání v Ústeckém kraji 
v loňském roce o 780 (o 1,0 %) méně dětí. 

Graf 2.25 Děti, žáci, studenti a absolventi škol v Ústeckém kraji 
Zdroj: MŠMT 

Naproti tomu roste počet 
žáků středních škol… 

 Na středních školách a konzervatořích se ve školním roce 2023/24 vzdělávalo
celkem 35 333 žáků, meziročně se jejich počet zvýšil o 1 457 (o 4,3 %). Počet žáků 
středních škol a konzervatoří navštěvujících denní formu se v posledních letech 
každoročně zvyšuje. V porovnání se školním rokem 2018/19 navštěvovalo tento typ
vzdělávání o 4 323 (o 13,9 %) více žáků. 

…i studentů vyšších 
odborných škol. 

 Počet studentů denní formy vyšších odborných škol patří v posledních letech 
k nejnižším od roku 2001. Nejvíce studentů navštěvovalo vyšší odborné školy 
ve školních letech 2010/11 až 2013/14, kdy jich bylo více než 1 400. Od školního 
roku 2014/15 docházelo každoročně k poklesu studentů vyšších odborných škol, 
a to až do školního roku 2020/21. Výjimku tvořil pouze školní rok 2019/20, kdy počet

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
o
s
o
b

 Mateřské školy

 Základní školy

 Střední školy (denní studium)

 Vyšší odborné školy (denní studium)

Děti, žáci a studenti

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
o
s
o
b

 Studující s bydlištěm v kraji

 Studující v kraji

 Absolventi krajských škol

Studenti a absolventi vysokých škol



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 55 

studentů meziročně vzrostl o 5. V posledních třech školních letech jsme zaznamenali 
nárůst počtu studentů vyšších odborných škol v kraji, ve školním roce 2023/24 to 
bylo o 24 studentů (o 3,8 %) na celkových 648 studentů. V porovnání se školním 
rokem 2018/19 to bylo o 53 (o 8,9 %) více studentů. 

Meziročně vzrostly počty 
studentů vysokých škol 
s trvalým bydlištěm v kraji… 

 V roce 2023 studovalo vysokou školu 15 713 studentů se státním občanstvím ČR 
a bydlištěm v Ústeckém kraji, meziročně se jejich počet zvýšil o 316 (o 2,1 %).
V porovnání s rokem 2018 jich bylo vloni o 788 (o 5,3 %) více. Z dlouhodobějšího 
pohledu však dochází k poklesu studujících s místem trvalého bydliště v Ústeckém 
kraji. Nejvíce jich bylo v letech 2009 a 2010, kdy jejich počty přesahovaly 22 tis.
studentů (se státním občanstvím ČR). 

…i počty studentů 
navštěvujících vysoké školy 
se sídlem v kraji. 

 Na vysokých školách v Ústeckém kraji, tj. z pohledu místa studia, vloni studovalo 
8 894 studentů se státním občanstvím ČR, meziročně došlo k jejich nárůstu o 384 
(o 4,5 %). Počty studentů vysokých škol v kraji se za uplynulých šest let výrazněji 
neměnily. Nejvíce jich bylo právě v roce 2023, nejméně v roce 2019 (8 329 
studentů). V porovnání s rokem 2018 jich bylo vloni o 356 (o 4,2 % více). Od roku 
2001 navštěvovalo vysoké školy v kraji nejvíce studentů v letech 2009 a 2010, kdy 
jich bylo více než 13 tis. Studentů, kteří v roce 2023 studovali na jedné z vysokých 
škol v Ústeckém kraji v prezenčním studiu, bylo 5 157, meziročně došlo k nárůstu 
o 260 studentů (o 5,3 %). V porovnání s rokem 2018 to bylo o 422 (o 8,9 % více). 

Po 11 letech poklesu 
vzrostly počty absolventů. 

 Nejvyšší počty absolventů vysokých škol s místem výuky v kraji (se státním 
občanstvím ČR) jsme zaznamenávali v letech 2010 až 2012, kdy na některé 
z vysokých škol úspěšně dokončilo studium každoročně více než 3 tis. studentů.
V letech 2013 až 2021 docházelo k poměrně výraznému poklesu počtu absolventů. 
V roce 2022 jsme rovněž zaznamenali propad v počtu absolventů, jednalo se však 
v porovnání s předchozími roky o malý pokles (o 31 absolventů). V roce 2023 byl tak 
po 11 letech prvním rokem, kdy došlo k meziročnímu nárůstu počtu absolventů, a to 
o 195 (o 13,2 %) na celkových 1 670 absolventů. 

Nejčastěji absolvované 
obory jsou Obchod, 
administrativa a právo. 

 Počet absolventů veřejných a soukromých škol v Ústeckém kraji, kteří měli trvalé 
bydliště na území ČR, vloni dosáhl 3 101. Mezi nejčastěji absolvované obory patří 
Obchod, administrativa a právo, který vloni úspěšně dokončilo 621 absolventů,
druhou skupinou oborů co do počtu absolventů bylo Vzdělávání a výchova (508
absolventů), třetí nejvyšší počet absolventů, a to 392, studoval obory spadající pod
Techniku, výrobu a stavebnictví. Na pomyslné čtvrté příčce se umístili absolventi 
Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky, kterých bylo 360. 

Zdraví 
Počet lékařů v kraji 
vzrostl,… 

 V roce 2022 působilo v Ústeckém kraji 3 026 lékařů, meziročně se jejich počet zvýšil 
o 27 (o 0,9 %). Z dlouhodobého pohledu počet lékařů v kraji vzrostl, v porovnání 
s rokem 2001 jich bylo vloni o 438 (o 16,9 %) více. Nejvíce jich bylo v kraji v roce 
2018 (3 082 lékařů), v následujících třech letech docházelo k pravidelnému poklesu 
jejich počtu až do roku 2021, kdy jich v kraji působilo 2 999. V porovnání s rokem 
2018 jich v roce 2022 sloužilo v Ústeckém kraji o 56 (o 1,8 %) méně. 

…stejně tak i počet zubních 
lékařů. 

 Z celkového počtu lékařů v Ústeckém kraji v roce 2022 bylo 379 zubních lékařů, 
meziročně jejich počet vzrostl o 4 (o 1,0 %). V porovnání s rokem 2018 jich však bylo 
o 35 (o 8,6 %) méně. V uplynulých 16 letech byl v kraji nejvyšší počet zubních lékařů 
v roce 2013, a to 427, a od té doby jejich počet převážně klesá, stejně jako jejich



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

56 2023 

podíl na celkovém počtu lékařů v kraji. Nejvíce se zubní lékaři na celkovém počtu 
lékařů podíleli v roce 2011, a to z 14,7 %. 

Druhý nejvyšší počet 
obyvatel na 1 lékaře. 

 V roce 2022 připadalo v přepočtu na 1 lékaře 268 obyvatel Ústeckého kraje.
V mezikrajovém porovnání na tom byl nejhůře Středočeský kraj, kde na 1 lékaře
připadalo 313 obyvatel, naopak nejlepší situace byla v roce 2022 v hl. m. Praze 
(121 obyvatel na 1 lékaře). V našem kraji byl počet obyvatel připadajících na 1 lékaře 
druhý nejvyšší mezi kraji, a to i přes to, že se počet obyvatel na 1 lékaře 
v Ústeckém kraji z dlouhodobého pohledu snižuje. V rámci Ústeckého kraje je 
situace dlouhodobě nejlepší v okrese Ústí nad Labem, kde v roce 2022 připadalo 
na 1 lékaře 145 obyvatel. Naproti tomu nejvíce obyvatel připadalo na 1 lékaře
v okresech Louny a Děčín (381 resp. 367 obyvatel). 

Roste počet lůžek 
v nemocnicích akutní péče. 

 Obyvatelům Ústeckého kraje v roce 2022 sloužilo 12 nemocnic akutní péče, v nichž 
bylo k dispozici celkem 3 928 lůžek. Meziročně se počet nemocnic akutní péče
nezměnil, počet lůžek se zvýšil o 30, tj. o 0,8 %. Počet lůžek v nemocnicích akutní 
péče výrazněji klesal ze 4 264 lůžek v roce 2010 na 3 862 lůžek v roce 2014. 
Od roku 2015 počet lůžek meziročně převážně roste. 

Klesá počet ordinací 
praktických lékařů 
a stomatologů. 

 V kraji bylo v roce 2022 celkem 311 ordinací praktických lékařů pro dospělé, 
135 ordinací praktických lékařů pro děti a dorost a 303 ordinací stomatologů. Počty
všech těchto ordinací se v posledních letech snižovaly. Meziročně došlo k poklesu 
u ordinací praktických lékařů pro dospělé o 2 (o 0,6 %), u ordinací praktických lékařů 
pro děti a dorost o 4 (o 2,9 %) a v případě ordinací stomatologů o 4 (o 1,3 %). 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 57 

Nemocenské pojištění 
Objem vyplacených dávek 
nemocenského pojištění 
klesá čtvrtým rokem. 

 Z nemocenského pojištění se poskytuje 6 peněžitých dávek, a to nemocenské,
ošetřovné, peněžitá pomoc v mateřství, vyrovnávací příspěvek v těhotenství 
a mateřství a od roku 2018 otcovská poporodní péče a dlouhodobé ošetřovné.
Celkem se na dávkách nemocenského pojištění vloni vyplatilo 2 738,4 mil. Kč. 
Meziročně došlo již k třetímu poklesu objemu vyplacených dávek nemocenského 
pojištění v řadě, vloni to bylo o 98,6 mil. Kč (o 3,5 %). V porovnání s rokem 2018 byl 
objem vyplacených dávek nemocenského pojištění vloni vyšší o 688,9 mil. Kč 
(o 33,6 %). Příčinou je výrazný nárůst mezi roky 2019 a 2020, který byl reakcí 
na pandemii Covid-19, kdy objemy vyplaceného nemocenského pojištění
celorepublikově vzrostly (v Ústeckém kraji o 36,5 %). 

Objem nemocenských 
dávek se snížil o 1,1 %,… 

 Z pohledu struktury vyplacených dávek nemocenského pojištění tvoří dlouhodobě 
nejvyšší podíl nemocenské dávky, v roce 2023 se na celkovém objemu vyplacených 
dávek nemocenského pojištění v Ústeckém kraji podílely ze 76,5 %. Celkem bylo 
na těchto dávkách vloni vyplaceno 2 095,7 mil. Kč. V uplynulých letech bylo 
na nemocenské dávky vyplaceno nejvíce v roce 2021 (2 229,7 mil. Kč). 
V následujících dvou letech došlo k meziročnímu poklesu, vloni o 23,4 mil. Kč 
(o 1,1 %). V porovnání s rokem 2018 bylo vloni vyplaceno o 588,7 mil. Kč (o 39,1 %) 
více. 

Graf 2.26 Výdaje na vybrané dávky nemocenského pojištění v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSSZ 

…výše vyplacené peněžité 
pomoci v mateřství se 
snížila o více jak 9 %. 

 Druhou nejvýznamnější dávkou z pohledu objemu vyplacených prostředků byla 
v roce 2023 peněžitá pomoc v mateřství. Ta se na celkovém objemu vyplacených 
dávek vloni podílela z 16,5 % a celkem bylo v souvislosti s touto dávkou v kraji 
vyplaceno 451,0 mil. Kč. Od roku 2021, kdy byl v kraji vyplacen největší objem 
peněžité pomoci v mateřství za posledních 18 let, jejich celková výše klesá. 
Meziročně došlo k poklesu vyplacené peněžité pomoci v mateřství o 46,4 mil. Kč 
(o 9,3 %), v porovnání s rokem 2018 to bylo o 23,3 mil. Kč (o 5,4 %) více. 

O více než 15 % se rovněž 
snížil objem vyplaceného 
ošetřovného. 

 Ošetřovné se v roce 2023 podílelo na celkovém objemu vyplaceného
nemocenského pojištění z 5,8 %. Největší objem ošetřovného byl vyplacen v roce 
2020 (617,1 mil. Kč) v souvislosti s pandemií Covid-19, kdy se na celkovém objemu 
vyplacených dávek ošetřovné podílelo z 19,4 %. Od té doby objem této dávky klesá 
a současně s tím i její podíl na celkovém objemu vyplacených dávek nemocenského

0

250

500

750

1 000

1 250

1 500

1 750

2 000

2 250

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m
il
. 
K

č

 Nemocenské

 Ošetřovné

 Peněžitá pomoc v mateřství



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

58 2023 

pojištění. Vloni bylo v Ústeckém kraji vyplaceno na ošetřovném 159,2 mil. Kč,
meziročně došlo k poklesu o 28,5 mil. Kč (o 15,2 %). V porovnání s rokem 2018 byl 
však objem vyplacených dávek ošetřovného vyšší o 54,9 mil. Kč (o 52,6 %). 

Graf 2.27 Výdaje na dávky otcovské poporodní péče a dlouhodobé ošetřovné v Ústeckém kraji 
Zdroj: ČSSZ 

Zvýšil se objem 
vyplaceného vyrovnávacího 
příspěvku v těhotenství. 

 Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství se poskytuje zaměstnankyni, která
byla z důvodu těhotenství a mateřství převedena na jinou práci, z níž má bez svého 
zavinění nižší výdělek. Nejvíce finančních prostředků bylo na tyto dávky vynaloženo 
v roce 2019, když v Ústeckém kraji dosáhly celkově 717 tis. Kč. V následujících 
letech 2020 a 2021 jejich objem meziročně klesal a od roku 2022 docházelo
k meziročním nárůstům. Vloni tento nárůst činil 42 tis. Kč (11,4 %), když objem 
vyplaceného vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství dosáhl v kraji 410 
tis. Kč a na celkovém objemu dávek nemocenského pojištění se podílel z 0,01 %. 
V porovnání s rokem 2018 byl vloni nižší o 281 tis. (o 40,7 %). 

Rostou také objemy dávek 
vyplacené na dávky 
otcovské poporodní péče 
a dlouhodobé ošetřovné. 

 Dávky otcovské poporodní péče a dlouhodobé ošetřovné jsou vypláceny až od roku
2018 a od té doby objemy vyplacených prostředků v souvislosti s těmito dávkami 
každoročně rostou. Výjimkou byl v případě dávky otcovské poporodní péče rok 
2023, kdy došlo k meziročnímu poklesu o 1,2 mil. Kč (o 5,2 %) na celkových 22,2 mil. 
Kč (0,8 % celkového objemu vyplacených dávek nemocenského pojištění v kraji). 
V porovnání s rokem 2018 to však bylo o 13,7 mil. Kč (o 162,2 % více). 
Na dlouhodobé ošetřovné vloni připadlo 9,9 mil. Kč (0,4 % celkového objemu 
vyplacených dávek nemocenského pojištění v kraji), meziročně došlo k nárůstu 
o 861 tis. Kč (o 9,5 %). V porovnání s rokem 2018 bylo na dávkách na dlouhodobé 
ošetřovné vloni vyplaceno o 8,6 mil. Kč (o 634,4 %) více. 

Státní sociální podpora 
Počet vyplacených dávek 
státní sociální podpory 
a pěstounské péče roste. 

 V roce 2023 bylo vyplaceno celkem 1 055,9 tis. dávek státní sociální podpory 
a pěstounské péče, z toho 1 004,7 tis. dávek připadalo na dávky státní sociální 
podpory a 51,3 tis. na dávky pěstounské péče. Od roku 2018 počet vyplacených
dávek státní sociální podpory klesal až do roku 2021, kdy jich bylo vyplaceno 
842,6 tis. V posledních dvou letech počet dávek státní sociální podpory meziročně
rostl, v roce 2023 o 105,8 tis. (o 11,8 %). V porovnání s rokem 2018 bylo vloni 
vyplaceno o 49,0 tis. dávek (o 5,1 %) více. Počet vyplacených dávek pěstounské 
péče v letech 2018–2023 rostl vyjma let 2020 a 2021. V roce 2023 jsme zaznamenali 
meziroční nárůst v počtu vyplacených dávek pěstounské péče o 2,9 tis. (o 6,1 %), 
v porovnání s rokem 2018 to bylo o 13,0 tis. dávek (o 34,2 %) více. 

0

5

10

15

20

25

2018 2019 2020 2021 2022 2023

m
il
.
K
č

 Otcovská poporodní péče  Dlouhodobé ošetřovné

1) dávky zavedeny v průběhu roku

20181)



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 59 

Snižuje se počet dávek 
na rodičovský příspěvek. 

 Z celkového počtu vyplacených dávek bylo v loňském roce 223,7 tis. dávek 
vyplaceno jako rodičovský příspěvek. V uplynulých pěti letech docházelo převážně 
k meziročnímu poklesu vyplacených rodičovských příspěvků. V roce 2023 jejich 
počet poklesl o 17,3 tis. (o 7,2 %), v porovnání s rokem 2018 jich bylo vloni 
vyplaceno o 31,6 tis. (o 12,4 %) méně. Kromě rodičovského příspěvku patří mezi 
dávky státní sociální podpory i přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, porodné 
a pohřebné. 

Meziroční nárůst objemu 
vyplacených dávek vzrostl 
meziročně o téměř 24 %. 

 Celkem bylo na dávkách státní sociální podpory a pěstounské péče v Ústeckém kraji 
vloni vyplaceno 5 337,5 mil. Kč, toho 4 811,7 mil. Kč na dávky státní sociální podpory 
a 525,8 mil. na dávky pěstounské péče. Objem vyplacených dávek státní sociální 
podpory a pěstounské péče meziročně vzrostl o 1 027,0 mil. Kč (o 23,8 %), 
v porovnání s rokem 2018 byl o 1 733,3 mil. Kč (o 48,1 %) vyšší. 

Graf 2.28 Výdaje na dávky státní sociální podpory a pěstounské péče v Ústeckém kraji a ČR 
Zdroj: ČSSZ 

Objem prostředků 
vyplacených na rodičovský 
příspěvek klesá. 

 Nejvíce se na dávkách státní sociální podpory (vč. pěstounské péče) vloni podílel
rodičovský příspěvek, a to ze 40,5 %, když objem vyplacených prostředků na něj 
dosáhl 2 163,6 mil. Kč. Objem vyplacených prostředků na rodičovský příspěvek
v kraji byl v období 2018–2023 nejvyšší v roce 2020, kdy meziročně výrazně narostl 
o více než 50 % na 2 620,6 mil. Kč. Od roku 2021 pak celkový objem prostředků
vyplacených v souvislosti s rodičovským příspěvkem každoročně klesá, vloni jsme 
zaznamenali meziroční pokles o 146,9 mil. Kč (o 6,4 %). V porovnání s rokem 2018 
bylo vloni vyplaceno o 371, 2 mil. Kč (o 20,7 %) více. 

Na příspěvky na bydlení 
bylo meziročně vynaloženo 
o 85 % více prostředků 
než vloni. 

 Druhou nejvýznamnější dávkou státní sociální podpory byl vloni v Ústeckém kraji 
příspěvek na bydlení, objem vyplacených prostředků dosáhl hodnoty 2 073,6 mil. Kč, 
meziročně došlo k nárůstu o 951,9 mil. Kč (o 84,9 %). Výrazný meziroční nárůst 
vyplacených příspěvků na bydlení byl hlavní příčinou meziročního nárůstu objemu
vyplacených dávek státní sociální podpory. Zatímco se příspěvek na bydlení v roce 
2022 podílel na celkové počtu vyplacených dávek (vč. dávek pěstounské péče)
z 26,0 %, vloni to bylo již 38,9 %. 

Výrazně rovněž vzrostl 
objem prostředků 

 Meziročně došlo k nárůstu objemu vyplacených prostředků na přídavek na dítě, a to
o 137,3 mil. Kč (o 32,3 %) na 562,2 mil. Kč. Objem vyplaceného porodného 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

60 2023 

vyplacených na přídavky 
na dítě. 

a pohřebného se naopak meziročně snížil. U porodného činil meziroční pokles 
1,1 mil Kč (9,2 %) na 11,3 mil. Kč vyplacených v roce 2023, vyplacené dávky 
na pohřebné se vloni meziročně snížily o 200 tis. (o 17,9 %) na 920 tis. Kč. 

Druhé nejvyšší dávky 
v přepočtu na 1 obyvatele 
mezi kraji. 

 Výdaje na dávky státní sociální podpory včetně dávek pěstounské péče v přepočtu 
na 1 obyvatele dosáhly vloni v kraji 6 567 Kč a byly druhé nejvyšší v ČR 
po Moravskoslezském kraji, kde na 1 obyvatele připadalo 7 015 Kč. Nejnižší byly 
výdaje na dávky státní sociální podpory v přepočtu na 1 obyvatele v Plzeňském kraji 
(4 504 Kč). Objem vyplacených dávek na 1 obyvatele v kraji převážně meziročně 
narůstá. V porovnání s rokem 2018 se vloni na 1 obyvatele vyplatilo o 2 175 Kč více.

Sociální služby, držitelé průkazů osob se zdravotním postižením 
Snížila se kapacita lůžek 
v domovech pro seniory. 

 V roce 2023 bylo v Ústeckém kraji 39 domovů pro seniory s celkovou kapacitou 
3 167 lůžek. Meziročně nedošlo ke změně počtu domovů pro seniory, celková 
kapacita lůžek se však snížila o 36 lůžek (o 1,1 %). V porovnání s rokem 2018 bylo 
vloni v domovech pro seniory v Ústeckém kraji o 173 lůžek (o 5,2 %) méně. 

Třetí nejvyšší počet lůžek 
v domovech pro seniory 
v přepočtu na počet 
obyvatel. 

 V přepočtu na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let připadalo vloni 18,9 lůžek
v domovech pro seniory, meziročně došlo k poklesu o 0,4 lůžka, v porovnání 
s rokem 2018 to bylo vloni o 2,2 lůžka méně. I přes dlouhodobý pokles poštu lůžek
v domovech pro seniory na 1 tis. obyvatel ve věku 65 a více let je situace v kraji 
v porovnání s ostatními kraji lepší. Počet lůžek v přepočtu na 1 tis. seniorů byl vloni 
v Ústeckém kraji třetí nejvyšší po Jihočeském kraji (21,4 lůžek na 1 tis. seniorů) 
a Královéhradeckém kraji (19,4 lůžek na 1 tis. seniorů). 

Graf 2.29 Lůžka ve vybraných pobytových zařízeních sociálních služeb v Ústeckém kraji (stav k 31. 12.)
Zdroj: ČSSZ 

Nejvíce lůžek na 1 tis. 
obyvatel je v okresech 
Ústí nad Labem a Most. 

 Z vnitrokrajového pohledu je situace nejlepší v okresech Ústí nad Labem a Most, 
kde na 1 tis. osob ve věku 65 a více let připadalo vloni 31,5 resp. 30,7 lůžek
v domovech seniorů. Nejhůře na tom byl okres Děčín s 8,5 lůžky na 1 tis. seniorů. 
Největší pokles lůžek jsme v roce 2023 v porovnání s rokem 2018 zaznamenali 
v okrese Litoměřice (o 6,6 lůžek na 1 tis. seniorů), v okrese Teplice jejich počet 
stagnoval. V žádném okrese nedošlo při přepočtu na 1 tis. seniorů k navýšení 
kapacity domovů pro seniory. 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

L
ů
ž
k
a

 Domovy pro seniory  Domovy se zvláštním režimem  Domovy pro osoby se zdravotním postižením



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 61 

Již třetím rokem klesá počet 
lůžek v domovech 
se zvláštním režimem. 

 V kraji se v roce 2023 nacházelo celkem 40 domovů se zvláštním režimem. Ty
poskytují pobytové sociální služby pro lidi nemocné stařeckou demencí,
Alzheimerovou nemocí a ostatními typy demencí, kteří mají z důvodu těchto 
onemocnění sníženou soběstačnost a proto potřebují pravidelnou pomoc jiné osoby.
Meziročně se počet těchto zařízení nezměnil. V těchto domovech bylo vloni celkem 
2 507 lůžek, meziročně se jejich počet snížil o 8 (o 0,3 %). Počet lůžek v domovech 
se zvláštním režimem v kraji poklesl již třetí rok v řadě, jednalo se však o poklesy 
mírné v řádech jednotek. Naproti tomu, s výjimkou roku 2015, docházelo v období 
2009 až 2020 ke každoročnímu nárůstu počtu lůžek, a to z 816 lůžek v roce 2008 
na 2 528 lůžek v roce 2020. Při porovnání s rokem 2018 bylo vloni v kraji o 211 
(o 9,2 %) více lůžek. 

Za uplynulých 6 let se 
snížila kapacita domovů 
pro osoby se zdravotním 
postižením. 

 Domovů pro osoby se zdravotním postižením bylo v kraji vloni provozováno 31, jejich 
kapacita dosahovala celkem 1 395 lůžek. Meziročně se počet těchto domovů rozšířil 
o 1, jejich kapacita byla vloni v porovnání s rokem 2022 vyšší o 10 lůžek (o 0,7 %). 
Kapacita domovů pro osoby se zdravotním postižením od roku 2009 převážně 
klesala a i přes meziroční nárůsty v letech 2021 a 2023 bylo vloni v kraji 
o 79 (o 5,4 %) méně lůžek, než tomu bylo v roce 2018. 

Graf 2.30 Držitelé průkazů osob se zdravotním postižením v krajích v prosinci 2023 
Zdroj: MPSV 

Meziročně vzrostl počet 
držitelů průkazu osob 
se zdravotním 
postižením,… 

 V roce 2023 (ve stavu ke konci roku) bylo v Ústeckém kraji celkem 30 054 držitelů 
průkazů osob se zdravotním postižením, meziročně se jejich počet zvýšil o 1 074 
osob (o 3,7 %). Počty držitelů průkazů osob se zdravotním postižením v posledních 
pěti letech převážně rostly s výjimkou let 2020 a 2021, kdy došlo ke snížení. 
V porovnání s rokem 2018 bylo vloni v kraji o 2 754 držitelů těchto průkazů 
(o 10,1 %) více. 

…většina z nich je držitelem 
průkazu ZTP. 

 Z celkového počtu držitelů průkazů osob se zdravotním postižením jich 63,0 % bylo 
držitelem průkazu ZTP (osoba s těžkým funkčním postižením), 25,3 % osob bylo 
držitelem průkazu ZTP/P (osoba se zvlášť těžkým funkčním postižením s potřebou 
průvodce) a 11,7 % osob bylo držiteli průkazu TP (osoba se středně těžkým
funkčním postižením). 

0,0

0,9

1,8

2,7

3,6

4,5

5,4

6,3

0

7

14

21

28

35

42

49

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o
d
íl
 n

a
 v

š
e
c
h

 d
rž

it
e
lí
c
h
 (

%
)

D
rž

it
e
lé

 p
rů

k
a
z
ů
 O

Z
P

 (
ti
s
.)

 TP  ZTP  ZTP/P  Podíl držitelů
 průkazů
 do 18 let

středně těžké               těžké                               zvlášť těžké postižení
postižení                      postižení                         s potřebou průvodce



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

62 2023 

Důchodci, důchody 
Posledních 6 let klesá počet 
příjemců starobních 
důchodů,… 

 V roce 2023 bylo v Ústeckém kraji celkem 175 474 příjemců starobních důchodů 
(bez poměrných) vč. souběhu s vdovským a vdoveckým, z toho bylo 70 818 (40,4 %) 
mužů a 104 656 žen (59,6 %). Celkový počet příjemců starobních důchodů v kraji 
v posledních 6 letech klesal. V letech 2018 a 2019 byl tento pokles velmi mírný 
(meziročně 0,1 %), v následujících letech již byly poklesy výraznější. Nejvíce se 
počty příjemců starobních důchodů snížily v období 2020 a 2021 v důsledku zvýšené 
úmrtnosti zapříčiněné pandemií Covid-19. V roce 2022 poklesly počty příjemců 
starobních důchodů meziročně o 0,7 % a v roce 2023 jsme zaznamenali pokles 
o 0,4 % (o 779 příjemců). 

Graf 2.31 Příjemci důchodů podle pohlaví a druhu pobíraného důchodu v Ústeckém kraji v prosinci 
2023 
Zdroj: ČSSZ 

…pokles je rychlejší u žen.  Z pohledu jednotlivých pohlaví trvá pokles počtu příjemců starobních důchodů v kraji 
různě dlouho a má rozdílnou intenzitu. Zatímco u mužů pozorujeme pokles příjemců
starobních důchodů od roku 2020, u žen klesá pravidelně od roku 2016. Zatímco
v porovnání s rokem 2018 bylo vloni v kraji o 1,5 % mužů jakožto příjemců 
starobních důchodů méně, v případě žen se počet příjemkyň starobních důchodů za 
srovnatelné období snížil o 4,9 %. 

Téměř 80 % příjemců 
důchodů pobírá starobní 
důchod. 

 Celkem bylo v Ústeckém kraji vloni 221 199 příjemců důchodů, z toho bylo 175 474 
(79,7 %) příjemců starobních důchodů (bez poměrných), vč. souběhu s vdovským 
a vdoveckým (viz výše). Podíl 17,9 % zaujímali příjemci důchodů pro invaliditu 1. až 
3. stupně, 0,8 % příjemců pobíralo vdovský nebo vdovecký (sólo) důchod a 1,6 % 
příjemců pobíralo sirotčí důchod. 

Invalidní důchod pobírali 
častěji muži,… 

 Při porovnání struktury příjemců důchodů podle druhu a pohlaví vloni častěji ženy
pobíraly starobní důchod (bez poměrných) vč. souběhu s vdovským a vdoveckých, 
jejich podíl dosáhl 81,5 % proti 77,1 % příjemců těchto důchodů mezi muži. Ženy 
rovněž častěji pobíraly vdovský důchod (sólo), jejich podíl dosáhl 1,2 % všech 
příjemců důchodů mezi ženami na rozdíl od mužů, kde příjemci vdoveckého
důchodu (sólo) zaujímaly jen 0,4 %. Sirotčí důchod pobírali častěji muži (1,9 % 
příjemců důchodů proti 1,4 % žen). Muži byli rovněž častěji pobíratelé invalidního 
důchodu, invalidní důchod pobíralo 20,6 % z nich. V případě žen to bylo jen 15,9 %.

77,1 %

8,2 %

3,8 % 8,6 %

0,4 % 1,9 %

Muži

 starobní plný a poměrný
 (sólo a v souběhu
  s vdoveckým)

 pro invaliditu 3. stupně
 (sólo a v souběhu
  s vdoveckým)

 pro invaliditu 2. stupně
 (sólo a v souběhu
  s vdoveckým)

 pro invaliditu 1. stupně
 (sólo a v souběhu
  s vdoveckým)

 vdovecký
 (sólo)

 sirotčí

81,5 %

5,0 %

3,1 %
7,8 %

1,2 % 1,4 %

Ženy
 starobní plný a poměrný
 (sólo a v souběhu
  s vdovským)

 pro invaliditu 3. stupně
 (sólo a v souběhu
  s vdovským)

 pro invaliditu 2. stupně
 (sólo a v souběhu
  s vdovským)

 pro invaliditu 1. stupně
 (sólo a v souběhu
  s vdovským)

 vdovský
 (sólo)

 sirotčí



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 63 

…ti měli v porovnání 
s ženami častěji invalidní 
důchod pro 3. stupeň 
invalidity. 

 V kraji bylo v roce 2023 evidováno celkem 39 575 osob pobírajících invalidní 
důchod, z nichž 45,6 % pobíralo invalidní důchod pro invaliditu 1. stupně, 19,1 % 
osob bylo příjemcem důchodu pro invaliditu 2. stupně a 3. stupeň náležel 35,3 % 
příjemců invalidních důchodů. Mezi příjemci invalidního důchodu 3. stupně bylo více
mužů (54,2 %), u 1. a 2. stupně invalidity převažovaly mezi příjemci důchodů ženy
(55,9 resp. 53,3 %). 

Graf 2.32 Příjemci invalidních důchodů podle stupně invalidity v Ústeckém kraji (stav v prosinci) 
Zdroj: ČSSZ 

V posledních letech došlo 
k poklesu počtu osob 
pobírajících invalidní 
důchod. 

 Počet invalidních důchodců v Ústeckém kraji v průběhu uplynulých pěti let poklesl. 
Celkově se oproti roku 2018 snížil počet invalidních důchodců o 4,6 %, rychleji klesal 
mezi muži (o 7,5 %), počet příjemkyň invalidních důchodů poklesl o 1,8 %. Tento 
pokles byl zapříčiněn především poklesem příjemců důchodů pro invaliditu 
3. stupně, kdy byl celkový počet příjemců v roce 2023 v porovnání s rokem 2018 
nižší o 15,6 %, u mužů se jejich počet snížil o 14,9 %, v případě žen o 16,5 %. 
V případě mužů poklesl i počet příjemců důchodů pro invaliditu 1. a 2 stupně 
(o 2,6 resp. 0,3 %). Celkový počet příjemců důchodů pro invaliditu 1. a 2. stupně 
však v průběhu posledních 5 let vzrostl (o 3,0 resp. 2,0 %), a to výhradně zásluhou 
nárůstu žen s nárokem na tento stupeň invalidity (o 7,8 resp. 4,0 %). 

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

 14

 16

 18

 20

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
p

ří
je

m
c
ů

 3. stupeň invalidity  2. stupeň invalidity  1. stupeň invalidity



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

64 2023 

Graf 2.33 Příjemci předčasného starobního důchodu podle pohlaví v krajích v prosinci 2023 
Zdroj: ČSSZ 

Do předčasného starobního 
důchodu vloni odcházeli 
častěji muži. 

 Předčasný starobní důchod (bez poměrných) vč. souběhu pobíralo v loňském roce 
v kraji celkem 56 691 osob, z toho bylo 41,8 % mužů a 58,2 % žen. Mimořádné 
valorizace důchodů v roce 2022 vytvořily výhodné podmínky pro odchod 
do předčasného starobního důchodu a ovlivnily tak řadu obyvatel při jejich
rozhodování o odchodu do předčasného důchodu. Dopady tohoto opatření se
projevily v meziročním nárůstu počtu příjemců předčasných starobních důchodů 
zjištěném v roce 2023. Zatímco v letech 2018–2022 nepřesáhly meziroční nárůsty 
celkového počtu příjemců předčasných starobních důchodů 1,0 %, v roce 2023 byl 
zaznamenán meziroční nárůst o 5,7 %. V porovnání s rokem 2018 byl počet celkový 
počet příjemců předčasných starobních důchodů vloni vyšší o 9,0 %. Odchodu 
do předčasného starobního důchodu vloni využili častěji muži, jejichž počet se
meziročně zvýšil o 7,3 %, u žen to bylo jen 4,6 %. 

Graf 2.34 Příjemci předčasného starobního důchodu v Ústeckém kraji a jeho okresech (stav v prosinci)
Zdroj: ČSSZ 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o

d
íl
 n

a
 p

ří
je

m
c
íc

h
 s

ta
ro

b
n

íh
o

 d
ů

c
h

o
d

u
 (

%
)

Muži – kraj Ženy – kraj

Muži – ČR Ženy – ČR

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2018 2019 2020 2021 2022 2023

P
o
d
íl
 n

a
 p

ří
je

m
c
íc

h
 s

ta
ro

b
n
íh

o
 d

ů
c
h
o
d

u
 (

%
)

 Děčín  Chomutov  Litoměřice  Louny  Most

 Teplice  Ústí n. Labem  Ústecký kraj  Česká republika



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 65 

Zvýšil se podíl příjemců 
předčasných starobních 
důchodů. 

 Nárůst celkového počtu příjemců předčasných starobních důchodů ovlivnil jejich
podíl na počtu příjemců starobních důchodů celkem (včetně souběhu). Meziročně 
došlo k nárůstu o 1,9 p.  b. na 32,3 %. V případě mužů činil tento nárůst 2,3 p. b. 
na 33,4 %, u žen vzrostl tento podíl o 1,6 p. b. na 31,6 %.  

Pátý nejnižší podíl příjemců 
předčasných starobních 
důchodů mezi kraji. 

 Podíl příjemců předčasných starobních důchodů na celkovém počtu příjemců
starobních důchodů roste dlouhodobě. V porovnání s rokem 2018 byl vloni vyšší 
celkově o 3,7 p. b., v případě mužů o 3,5 p. b. a u žen o 3,8 p. b. V mezikrajovém 
porovnání byl vloni podíl příjemců předčasných starobních důchodů v našem kraji 
pátý nejnižší v ČR. Z pohledu pohlaví byl rovněž podíl mužů pátý nejnižší, v případě 
žen se jednalo o osmý nejvyšší podíl mezi kraji. V rámci kraje byl vloni nejvyšší podíl 
příjemců předčasných starobních důchodů zjištěn v okrese Most (37,7 %), nejnižší 
byl v okrese Litoměřice (22,9 %). 

Průměrná výše důchodu 
vzrostla o více jak 12 %. 

 Průměrná výše starobního důchodu (plného) sólo dosáhla vloni v kraji 20 021 Kč 
a meziročně se zvýšila o 2 202 Kč (o 12,4 %). Jednalo se o druhý nejvyšší nárůst 
důchodů od roku 2011, nejvíce meziročně vzrostly důchody v roce 2022 (o 17,1 %). 
V porovnání s rokem 2018 byly vloni v kraji důchody vyšší o 63,1 %. Průměrné 
důchody mužů v kraji vloni činily 21 370 Kč, ženy měly v průměru důchod ve výši 
18 773 Kč. Nárůst průměrné výše důchodu jsme zaznamenali jak u mužů, tak i u žen. 
V případě žen byl ale poslední meziroční nárůst výrazně vyšší. Zatímco důchody
mužů byly vloni v porovnání s rokem 2022 vyšší o 9,1 %, u žen to bylo o 16,0 %. 
Oproti roku 2018 byly důchody mužů vloni vyšší o 57,2 %, u žen o 69,4 %. 

 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

66 2023 

Graf 2.35 Příjemci starobního důchodu sólo (plného) a průměrná výše důchodu podle pohlaví 
v Ústeckém kraji (stav v prosinci) 
Zdroj: ČSSZ 

Průměrné důchody žen 
zaostávají za důchody mužů 
o více jak 12 %. 

 Důchody mužů jsou v kraji dlouhodobě vyšší než důchody žen. V roce 2010 měly 
ženy v průměru o 19,4 % nižší důchod než muži. Tento rozdíl se v průběhu 
následujících let snižoval, většinou se ale jednalo o pokles velmi mírný do 0,2 p. b. 
ročně. Výjimkou byl rok 2019, kdy rozdíl mezi důchodem žen v porovnání 
s důchodem mužů meziročně poklesl o 0,7 p. b. Zásluhou výrazně vyššího nárůstu 
důchodu žen v roce 2023 došlo v uplynulém roce k prozatím nejvýraznějšímu 
přiblížení průměrné výše důchodu žen k důchodu mužů, a to o 5,2 p. b. I nadále však 
zaostává průměrná výše důchodu žen za průměrnou výší důchodů mužů o 12,2 %.

Páté nejvyšší důchody 
mužů a čtvrté nejvyšší 
důchody žen v ČR. 

 Průměrné důchody v Ústeckém kraji byly vloni třetí nejnižší v ČR. Nejvyšší důchody 
měli příjemci důchodů v hl. m. Praze (21 519 Kč). Za průměrem ČR náš kraj 
zaostával o 289 Kč. Z pohledu pohlaví na tom byly lépe v mezikrajovém srovnání 

 0

 5

 10

 15

 20

 25

 0

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

 80

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

S
ta

ro
b
n
í 
d
ů
c
h
o
d

 s
ó
lo

 (
ti
s
. 
K

č
)

ti
s
. 
p
ří

je
m

c
ů

Příjemci ─ muži Příjemkyně ─ ženy Důchody ─ muži Důchody ─ ženy



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 67 

důchody mužů. Ty byly vloni páté nejvyšší mezi kraji, za průměrem ČR zaostávaly 
o 240 Kč. Ženy v kraji měly čtvrté nejnižší důchody v ČR, jejich výše za průměrným 
důchodem žen v ČR zaostávala o 322 Kč. V rámci kraje byly vloni nejvyšší důchody 
vypláceny v okrese Most (20 490 Kč), nejnižší byly v okrese Děčín (19 370 Kč). 

Graf 2.36 Průměrná výše důchodů podle jejich druhu a pohlaví příjemce v Ústeckém kraji v prosinci 
2023 
Zdroj: ČSSZ 

Podíl důchodů na mzdovém 
mediánu byl vloni nejvyšší 
za posledních 13 let… 

 Podíl průměrného starobního důchodu na mzdovém mediánu dosáhl v roce 2023 
v Ústeckém kraji hodnoty 53,0 %, meziročně došlo k nárůstu o 3,6 p. b. Podíl 
průměrného důchodu na mzdovém mediánu v kraji rostl již čtvrtým rokem, nejvyšší 
byl zaznamenán v roce 2022 (o 4,6 p. b.). V porovnání s rokem 2018 byl vloni vyšší 
o 9,0 %. Vloni zjištěná hodnota byla nejvyšší za posledních 13 let. 

…a byl sedmý nejvyšší 
v ČR. 

 V mezikrajovém porovnání byl vloni zjištěný podíl průměrného starobního důchodu
na mzdovém mediánu v Ústeckém kraji sedmý nejvyšší v ČR. Hodnota dosažená 
v kraji byla o 1,6 p. b. vyšší, než činil celorepublikový průměr. Nejvyšší podíl byl
zjištěn v Karlovarském kraji (54,9 %), nejnižší naopak v hl. m. Praze (46,3 %). 

Kultura 
Snížil se počet knihoven, ale 
vzrostl počet registrovaných 
čtenářů. 

 V Ústeckém kraji bylo v roce 2023 k dispozici celkem 320 knihoven (vč. jejich 
poboček), meziročně se jejich počet snížil o 6. Naproti tomu počet registrovaných
čtenářů meziročně vzrostl o 1,9 tis. na 65,4 tis. osob (o 3,0 %). Návštěvníci knihoven 
uskutečnili v roce 2023 celkem 1 198 fyzických návštěv, dalších 838 návštěv 
proběhlo prostřednictvím on-line služeb. 

Poklesl počet výpůjček.  V knihovnách vč. jejich poboček se vloni uskutečnilo celkem 2 388 tis. výpůjček, 
meziročně došlo k poklesu o 13 tis. výpůjček (o 0,5 %). V porovnání s rokem 2018 
byl počet výpůjček vloni nižší o 1 192 tis. (o 33,3 %). 

Návštěvnost muzeí, galerií 
a památníků se vrátila 
na úroveň před pandemií,… 

 V kraji bylo dále vloni 29 muzeí, galerií a památníků, jejich počet se meziročně zvýšil
o 4. Celkem se zde uspořádalo 280 expozic nebo výstav, které navštívilo celkem
524 tis. osob. Počet návštěvníků muzeí, galerií a památníků meziročně poměrně

2
1

3
7

0

8
6

0
5

1
6

9
7

4

1
1

6
2

4

9
8

5
9

 

1
0

 9
8

7

2
3

 9
1

1

9
4

1
8

1
8

7
7

3

7
7

4
1

1
6

0
8

1

1
0

7
9

2

9
2

2
1

 

1
2

 3
3

4

2
1

 9
7

5

9
5

9
2

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

starobní
sólo
plný

starobní
sólo

poměrný

pro invaliditu
3. stupně

sólo

pro invaliditu
2. stupně

sólo

pro invaliditu
1. stupně

sólo

vdovecký/
vdovský
sólo

vdovecký/
vdovský
v souběhu

sirotčí

K
č

 Muži  Ženy

1)

1) důchod vdovecký nebo vdovský v souběhu s přímým důchodem (tj. starobním nebo invalidním)



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

68 2023 

výrazně vzrostl o 107 tis. (o 25,7 %), v porovnání s rokem 2018 bylo o 0,1 % více. 
Návštěvnost se tak vrátila na úroveň před pandemií Covid-19. 

…v případě památkových 
objektů k takovému nárůstu 
návštěvnosti prozatím 
nedošlo. 

 V Ústeckém kraji se také vloni nacházelo celkem 36 památkových objektů
zahrnujících hrady, zámky a další památky, v porovnání s rokem 2022 jich bylo 
o 2 méně. Celkem tyto památky navštívilo 391 tis. osob, což bylo oproti předchozímu
roku o 27 tis. (o 7,3 %) návštěvníků více, ale o 77 tis. (o 16,3 %) návštěvníků méně 
v porovnání s rokem 2018. Nejméně návštěvníků navštívilo památkové objekty
v kraji v roce 2021 (277 tis.). 

Kriminalita, dopravní nehody, požáry 
Klesá počet trestných činů.  V roce 2023 bylo v kraji zaevidováno 16 061 trestných činů, meziročně jejich počet 

poklesl o 304 (o 1,9 %), v porovnání s rokem 2018 to bylo o 499 (o 3,0 %) méně. 
Z dlouhodobého pohledu počet trestných činů klesá, nejnižší byl v roce 2021, kdy se 
v kraji stalo 14 333 trestných činů. Počet trestných činů, který byl zaznamenán v kraji 
vloni, byl třetí nejnižší od roku 2001. 

Třetí nejnižší počet 
trestných činů na přepočet 
obyvatel od roku 2001. 

 Na 1 tisíc obyvatel kraje připadlo vloni 19,8 registrovaných trestných činů, meziročně
došlo k poklesu o 0,4 trestného činu na 1 tis. obyvatel. Od roku 2001 se jedná o třetí
nejnižší hodnotu, nejméně trestných činů v přepočtu na 1 tis. obyvatel bylo v kraji 
zjištěno v roce 2021, a to 17,9. 

Druhá nejvyšší kriminalita 
v ČR. 

 V mezikrajovém porovnání patří Ústecký kraj ke krajům s vyšší kriminalitou, od roku 
2001 je zde opakovaně zjišťována druhá nejvyšší kriminalita v ČR s výjimkou let 
2001–2002 a 2018, kdy byla třetí nejvyšší. Nejvyšší kriminalitu mají dlouhodobě 
v hl. m. Praze, v roce 2023 zde na 1 tis. obyvatel připadalo 29,9 trestných činů.
Nejnižší kriminalita byla zjištěna v Pardubickém kraji, kde na 1 tis. obyvatel připadalo 
9,4 trestných činů. 

Graf 2.37 Registrované trestné činy v Ústeckém kraji a ČR 
Zdroj: Policejní prezidium ČR 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

5

10

15

20

25

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

T
re

s
tn

é
 č

in
y
 n

a
 1

 0
0

0
 o

b
y
v
a

te
l

V
y
b

ra
n

é
 k

a
te

g
o

ri
e

 t
re

s
tn

ý
c
h

 č
in

ů
 (

ti
s
.)

Násilné činy – kraj Krádeže vloupáním – kraj

Krádeže prosté – kraj Ostatní majetkové činy – kraj

Hospodářská kriminalita – kraj

Registrované činy na 1 000 obyvatel – kraj Registrované činy na 1 000 obyvatel – ČR



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 69 

Nejvyšší kriminalita je 
v okrese Most. 

 V rámci Ústeckého kraje byla kriminalita v období 2018–2023 nejnižší v okrese 
Litoměřice, kde se pohybovala v intervalu 11,7 až 14,9 trestných činů na 1 tis. 
obyvatel. V roce 2023 se zde stalo 13,7 trestných činů na 1 tis. obyvatel. Nejvyšší
kriminalita byla v roce 2018 zjištěna v okrese Děčín (23,1 trestného činu na 1 tis. 
obyvatel). V důsledku následného poklesu kriminality v okrese Děčín a nárůstu 
kriminality v okrese Most je od roku 2019 okres Most v rámci kraje okresem 
s nejvyšší kriminalitou, v roce 2023 zde bylo zaregistrováno 25,1 trestných činů na 1 
tis. obyvatel. 

Hospodářská kriminalita se 
na celkové kriminalitě 
podílela z více jak 7 %. 

 Z celkového počtu registrovaných trestných činů v kraji jich 1 166 spadalo 
pod hospodářskou kriminalitu, na celkovém počtu registrovaných trestných činů se
tak vloni hospodářská kriminalita podílela 7,3 %. Stejně jako u celkové kriminality, 
i hospodářská kriminalita dlouhodobě klesá. Vloni zjištěný počet registrovaných
trestných činů byl v případě hospodářské kriminality druhý nejnižší od roku 2001. 

Nejnižší hospodářská 
kriminalita v okrese Louny. 

 Nejvyšší počet registrovaných trestných činů spadajících pod hospodářskou
kriminalitu bylo vloni v kraji evidováno v okrese Ústí nad Labem (251), nejméně jich 
bylo zaregistrováno v okrese Louny (87). Okres Louny byl v období 2018–2023 
okresem s nejnižší hospodářskou kriminalitou, nejvyšší byla v roce 2018 v okrese 
Děčín, v letech 2019–2022 v okrese Teplice. 

Snížil se počet objasněných 
trestných činů,… 

 V roce 2023 bylo v kraji objasněno 9 713 trestných činů, což je o 45 (o 0,5 %) méně, 
než v přechozím roce. Z dlouhodobého pohledu počet objasněných případů klesá. 
Jak už bylo výše zmíněno, klesá i počet celkových registrovaných trestných činů. 
O úspěšnosti objasňování kriminálních činů tak vypovídá spíše podíl objasněných
trestných činů na celkovém počtu registrovaných trestných činů. 

…ale vzrostla objasněnost, 
která byla nejvyšší mezi 
kraji. 

 Z celkového počtu registrovaných trestných činů bylo v roce 2023 objasněno 60,5 %, 
meziročně došlo k nárůstu o 0,8 p. b. Nejvíce trestných činů bylo v uplynulých 
23 letech objasněno v roce 2019, a to 64,0 %. V následujících třech letech 
objasněnost meziročně klesala. V mezikrajovém porovnání byl podíl objasněných 
trestných činů v Ústeckém kraji nejvyšší v ČR. Dlouhodobě je objasněnost nejnižší 
v hl. m. Praze, kde se vloni podařilo objasnit pouze 25,1 % všech registrovaných 
trestných činů. 

Nehodovost byla čtvrtá 
nejvyšší mezi kraji. 

 Vloni bylo v Ústeckém kraji nahlášeno 8 150 dopravních nehod, meziročně se jejich 
počet snížil o 2 434 (o 23,0 %). V přepočtu na 1 tis. obyvatel středního stavu se 
v kraji stalo 10,0 nehod, meziročně došlo k poklesu o 3,0 nehody na 1 tis. obyvatel. 
Jednalo se o šestou nejnižší hodnotu od roku 2001, méně dopravních nehod 
na 1 tis. obyvatel kraje připadalo jen v období 2009–2013. I přes výrazný meziroční 
pokles byl počet nehod v přepočtu na 1 tis. obyvatel kraje čtvrtý nejvyšší v ČR. Hůře 
na tom byl Liberecký a Středočeský kraj (11,7 resp. 11,2) a hl. m. Praha (10,4 nehod 
na 1 tis. obyvatel). Nejméně nehod v přepočtu na 1 tis. obyvatel zaznamenali 
v Jihomoravském kraji (4,8). 

Nejvyšší nehodovost byla 
v okresech Louny a Ústí 
nad Labem. 

 V rámci kraje byla nehodovost v období 2018–2022 nejvyšší v okresech Louny 
a Ústí nad Labem, pohybovala se v intervalu 15,8 až 18,5 nehod na 1 tis. obyvatel. 
V roce 2023 pokračoval okres Ústí nad Labem v nastoleném trendu vysoké 
nehodovosti, když vykázal 13,3 nehod na 1 tis. obyvatel, což bylo nejvíce mezi
okresy Ústeckého kraje. V okrese Louny došlo vloni k výraznému meziročnímu 
propadu počtu nehod a v přepočtu na 1 tis. obyvatel se zde stalo pouze 9,3 nehod.



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

70 2023 

Okresem s dlouhodobě nízkou nehodovostí v kraji je okres Most, v roce 2023 se zde 
stalo jen 7,8 nehod v přepočtu na 1 tis. obyvatel okresu. 

Graf 2.38 Dopravní nehody a usmrcené osoby při dopravních nehodách v okresech Ústeckého kraj 
Zdroj: Policejní prezidium ČR 

Nejméně usmrcených 
při dopravních nehodách 
od roku 2001. 

 Při dopravních nehodách zemřelo v roce 2023 v kraji 30 osob, což bylo nejméně 
od roku 2001. Meziročně jejich počet poklesl o 14 (o 31,8 %). Počet zraněných 
naproti tomu vzrostl o 96 (o 6,5 %) na 1 568 osob. Meziročně se zvýšil i počet těžce 
zraněných o 44 (o 35,2 %) na 169 osob. Z celkového počtu zraněných jich vloni bylo 
10,8 % osob zraněno těžce, podíl těžce zraněných osob z celkového počtu 
zraněných se meziročně zvýšil o 2,3 p. b. 

Graf 2.39 Dopravní nehody a jejich následky na životě nebo zdraví v Ústeckém kraji 
Zdroj: Policejní prezidium ČR 

0 3 6 9 12

Děčín

Chomutov

Litoměřice

Louny

Most

Teplice

Ústí n. Labem

Počet usmrcených osob 

 2018  2019  2020  2021  2022  2023

20 15 10 5 0

Počet dopravních nehod na 1 000 obyvatel

0

2

4

6

8

10

12

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
.
n
e
h
o
d

ti
s
. 
o
s
o
b

 Lehce zranění  Těžce zranění  Usmrcení  Dopravní nehody



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 71 

Snížila se hmotná škoda.  Při hlášených dopravních nehodách byla vloni způsobena hmotná škoda v celkové 
výši 557 119 tis. Kč, meziročně to bylo o 45 332 tis. Kč (o 7,5 %) méně. Jednalo se 
o druhý pokles v řadě. Hmotná škoda vzniklá v loňském roce byla třetí nejnižší 
za období 2018–2023. Nejvyšší byla v tomto období v roce 2021, kdy dosáhla 
609 045 tis. Kč. 

Nejčastěji nehody vznikaly 
v důsledku nesprávného 
způsobu jízdy. 

 Nejčastější příčinou dopravních nehod byl vloni nesprávný způsob jízdy (63,2 %), 
nepřiměřená rychlost byla příčinou 16,0 % nehod a nedání přednosti v jízdě stálo 
za 10,8 % dopravních nehod. Z pohledu zavinění byly nehody v 88,7 % případů 
zaviněny řidičem motorového vozidla, 6,1 % nehod zavinila lesní zvěř nebo domácí 
zvířata a 3,1 % nehod zavinili řidiči nemotorového vozidla. Podíl nehod, kdy byl viník 
pod vlivem alkoholu, dosáhl 4,7 %. 

Druhý nejvyšší podíl 
bodovaných řidičů 
mezi kraji. 

 Podíl bodovaných řidičů z celkového počtu registrovaných řidičů v kraji dosáhl v roce 
2023 podílu 8 %, meziročně se jejich podíl zvýšil o 0,7 p. b. Ústecký kraj patří 
z tohoto pohledu mezi kraje s horšími výsledky. V období 2014–2018 byl krajem 
s nejvyšším podílem bodovaných řidičů, od roku 2019 se střídavě umísťuje na 2 až 
4 místě. Vloni zaujímal v mezikrajovém porovnání druhý nejvyšší podíl 
po Moravskoslezském kraji, kde bylo vloni 9,6 % bodovaných řidičů. Nejméně 
bodovaných řidičů bylo v hl. m. Praze (5,3 %). 

Nejčastěji měli řidiči 
2 trestné body. 

 Nejčastěji měli bodovaní řidiči ve stavu k 31. 12. 2023 celkem 2 body (35,1 % 
bodovaných řidičů), 19,3 % jich mělo 3 body a 12,8 % řidičů získalo plný počet, tedy 
12 bodů. Podíl bodovaných řidičů, kteří měli 4 nebo 7 bodů dosáhl shodně 8,9 %, 



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

72 2023 

5 bodů mělo 4,9 % řidičů a 1 bod mělo 3,3 % řidičů. Podíl řidičů, kteří měli 8, 9, 10 
nebo 11 bodů, se pohyboval okolo 1 % jednotlivě za každý výsledný počet bodů. 

Graf 2.40 Požáry v krajích 
Zdroj: Policejní prezidium ČR 

Snížil se počet požárů.  Zdrojem statistiky požárů je Hasičský záchranný sbor příslušného kraje. V roce 2023 
bylo v Ústeckém kraji nahlášeno 1 699 požárů, meziročně jejich počet poklesl o 466 
(o 21,5 %). Z dlouhodobého pohledu má počet požárů sestupný trend. Vloni
zaznamenaný počet požárů byl třetí nejnižší počet požárů od roku 2001. 

Graf 2.41 Požáry v Ústeckém kraji 
Zdroj: Policejní prezidium ČR 

Druhý nejvyšší počet požárů 
na 1 tis. obyvatel mezi kraji. 

 V přepočtu na 1 tis. obyvatel připadlo v kraji celkem 2,1 požáru, meziročně jejich 
počet poklesl o 0,6 požáru. Jednalo se o druhou nejnižší hodnotu za uplynulých 
23 let, shodně připadalo 2,1 požárů na 1 tis. obyvatel i v roce 2016. Nejméně požárů 
v přepočtu na 1 tis. obyvatel bylo zaznamenáno v roce 2017 a 2021, a to 2,0. I přes 
výrazný meziroční pokles počtu požárů byl počet požárů v přepočtu na 1 tis. obyvatel 
kraje druhý nejvyšší mezi kraji. Hůře na tom byl jen Karlovarský kraj s 2,3 požáry. 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o
ž
á
ry

 n
a
 1

 0
0
0
 o

b
y
v
a
te

l

 2018  2019  2020  2021  2022  2023

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

P
ož

ár
y 

na
 1

 0
00

 o
by

va
te

l

 Kraj  ČR

Trend – kraj Trend – ČR

0

250

500

750

1000

1250

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

Š
ko

da
 (

m
il.

 K
č)

P
ož

ár
y

 Požáry  Přímá škoda



Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Ústeckého kraje 

 2023 73 

Nejméně požárů v přepočtu na 1 tis. obyvatel vloni zaznamenali ve Zlínském kraji, 
a to 1,1. 

Zvýšila se přímá škoda,…  Při požárech v Ústeckém kraji vznikla v roce 2023 přímá škoda ve výši 584 197,9 tis. 
Kč, meziročně se zvýšila o 405 087,5 Kč (o 226,2 %). Jednalo se tak o nejvyšší 
přímou škodu od roku 2018 a čtvrtou nejvyšší přímou škodu od roku 2001.
V přepočtu na 1 požár připadala vloni přímá škoda ve výši 343 848,1 Kč, meziročně 
vzrostla o 261 118,1 Kč (o 315,6 %). Uchráněné hodnoty při loňských požárech byly 
vyčísleny na 16 019,7 mil Kč, což je nejvíce od roku 2001. 

…snížil se počet zemřelých 
v souvislosti s požárem. 

 Při požárech vloni v kraji zemřelo 8 osob, což je o 5 méně (o 38,5 %), než tomu bylo 
v roce 2022. Jednalo se o třetí nejnižší počet zemřelých při požárech od roku 2018.
Zraněno bylo při požárech celkem 130 osob, což v porovnání s předchozím rokem 
znamená jen mírné snížení o 2 osoby (o 1,5 %). Počet zraněných vykazuje 
v posledních letech převážně vzestupný trend. Vloni se při požárech v kraji zranil 
pátý nejvyšší počet osob od roku 2001. 


